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ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK
FSC –  Forest Stewardship Council – schéma celosvetovo uznávanej certifikácie na posúdenie 

hospodárenia v lesoch a zároveò úèinný nástroj na sledovanie pôvodu dreva od śažby, cez 
jeho spracovanie až po koneèný výrobok

HR –  hydraulická ruka
HV –  hospodársky výsledok
IS –  informaèný systém
LC –  lesná cesta
LDM –  Lesnícke a drevárske múzeum
LHP –  lesný hospodársky plán
LKT –  lesný kolesový traktor
LNCH –  lesný náuèný chodník
LP –  lesné pozemky
LS –  lesná správa 
MP SR –  Ministerstvo pôdohospodárstva Slovenskej republiky
NLC Zvolen –  Národné lesnícke centrum Zvolen
OLH –  odborný lesný hospodár
OZ –  odštepný závod
PCV –  práce celospoloèenského významu
PÈ –  pestovná èinnosś
PEFC –  Programme for the Endorsement of Forest Certification Schemes - je popredný 

a najväèší lesný certifikaèný program na svete rešpektujúci závery celosvetových  
medzinárodných konferencií a procesov o trvalo udržate¾nom obhospodarovaní lesov,  
vytvárajúci rámec pre vzájomné uznávanie kompatibilných certifikaèných systémov 
prispôsobených typom lesov, osobitostiam a špecifikám ich obhospodarovania 
v danej krajine

PK –  Projekèná kancelária Žilina
PN –  priame náklady
PP –  protipožiarne
SDV –  stredisko drevárskej výroby
SO –  stupeò ochrany
SPF –  Slovenský pozemkový fond
š. p. –  štátny podnik
ŠL –  štátne lesy
ŠR –  Štátny rozpoèet
TU Zvolen –  Technická univerzita vo Zvolene
TUOL –  trvalo udržate¾né obhospodarovanie lesov
ŤÈ –  śažbová èinnosś
VLM –  významné lesnícke miesto
VPD –  vnútropodnikové dodávky
VPV –  vnútropodnikové výnosy
VS –  vnútropodniková spotreba
ZB –  zahrádzanie bystrín
ZLF –  zve¾aïovanie lesného fondu – finanèná kapitola MP SR



Výroèná správa 2009

3

OBSAH:

Príhovor generálneho riadite¾a ............................................................................................................. 5

Základné údaje, predmet èinnosti a profil podniku ............................................................................ 7

Vízia a poslanie podniku ........................................................................................................................ 7

Organizaèná štruktúra a vedenie podniku .......................................................................................... 8

¼udské zdroje a vzdelávanie zamestnancov ...................................................................................... 13

Bezpeènosś a ochrana zdravia pri práci ............................................................................................ 16

Trvalo udržate¾ný rozvoj lesných zdrojov   ......................................................................................... 16

Preh¾ad najvýznamnejších udalostí v roku 2009 .............................................................................. 17

Finanèné a technické ukazovatele hospodárenia ............................................................................. 19

Lesné pozemky a reprivatizácia .......................................................................................................... 21

Lesná produkcia .................................................................................................................................... 24

Ochrana lesa ......................................................................................................................................... 26

Ochrana prírody a krajiny .................................................................................................................... 27

Obchod s drevom .................................................................................................................................. 29

Lesná technika  ...................................................................................................................................... 32

Lesné škôlkarstvo .................................................................................................................................. 33

Drevárska výroba .................................................................................................................................. 34

Lesná biomasa ...................................................................................................................................... 35

Po¾ovníctvo ............................................................................................................................................. 36

Ekológia a environmentálna politika .................................................................................................. 37

Investièná èinnosś ................................................................................................................................. 38

Práca s verejnosśou .............................................................................................................................. 39

Súvaha  .................................................................................................................................................. 40

Výkaz ziskov a strát .............................................................................................................................. 43

Poznámky k úètovnej závierke zostavenej k 31. decembru 2009 .................................................... 46

Výkaz cash flow ..................................................................................................................................... 64

Správa nezávislého audítora ............................................................................................................... 66

Správa o overení súladu výroènej správy s úètovnou závierkou ..................................................... 69

Správa o èinnosti dozornej rady .......................................................................................................... 70

Komentár vedenia k situácii v podniku a budúcim oèakávaniam ................................................... 71



4

Výroèná správa 2009

Materská starosť a bedlivé pečování, které na rozmnožení našej premilej krajiny 
a na pomahání obecného dobra máme, dobrotivou mysel našu napomenulo dať 
platné a užitečné lesúm zachování v dobrém a kvetúcem stave, a  naproti tomu, 
jestli se lesy bez miry vyrubuju takových snach zahubu učiniť. Pro tuto pričinu, 
za věc neomylne potrebnu býti sme nalezli, aby se v rubaní dreva a užitku hor 

i v tejto krajine dobrý a bez meškáni porádek zavedel.

Porádek hor aneb lesuw zachování, 1769
Mária Terézia
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Výrazný pokles priemerných cien dreva za rok 2008 pokračoval aj v roku 2009, taktiež klesajúci až stagnujúci do-
pyt po väčšine sortimentov, ako aj dramatický dopad krízy na trhu s drevom na priebežné hospodárske výsledky 
š. p. LESY SR spôsobili, že sa ďalej redukovali náklady na výrobné činnosti, upravoval sa plán investícií až na mini-
mum, znížili sa náklady na opravy a údržby len na nevyhnutný rozsah (opravy havarijných stavov) a rezervy sa hľadali 
aj v režijných nákladoch. Vedenie podniku sa vo februári 2009 rozhodlo v záujme zabezpečenia ekonomickej stability 
a stavu zamestnanosti od 01. 03. 2009 do 30. 06. 2009 znížiť osobné náklady úpravou pracovného času zamestnan-
cov z 37,5 hodín na 30 hodín týždenne bez náhrady mzdy. Tento krok bol prejavom lojality všetkých zamestnancov 
k podniku. Kríza velí šetriť a denne sme sa presviedčali o tom, ako veľké nadnárodné spoločnosti, ale aj malé firmy 
začínali realizovať úsporné opatrenia. Vedenie š. p. LESY SR si plne uvedomovalo zodpovednosť za zachovanie 
zamestnanosti v čase krízy, lebo les potrebuje lesníkov, ktorí zabezpečujú svojou prácou v prvom rade jeho mimopro-
dukčné, celospoločensky životne dôležité funkcie – pôdoochrannú, vodoochrannú, retenčnú, protilavínovú, rekreačnú a 
ďalšie.  

Ešte v máji, na základe dovtedajšieho vývoja na európskom trhu s drevom, keď veľké množstvo sortimentov 
dreva bolo nepredajných a ceny dreva sa prepadli až o 10 € za jeden kubík, vedenie podniku predpokladalo, že 
hospodársky rok ukončí so stratou viac ako 14 mil. €. Kombináciou výrobných, obchodných a ekonomických opat-
rení sa situácia podniku začala v druhom polroku výrazne zlepšovať. Koncom tretieho štvrťroku podnik splatil úvery 
a likviditu záväzkov začal zabezpečovať vlastnými finančnými prostriedkami. Štátny podnik LESY SR dokázal zvrátiť 
nepriaznivú ekonomickú situáciu a za rok 2009 dosiahol zisk +322 tis. €. 

Ako lesníci však máme aj iné úlohy a výzvy. Pri plnení týchto úloh musíme mať na zreteli najmä ich zmysel – čo 
možno najlepšie obhospodarovať majetok, zverený štátom do našich rúk. Tak ako v predchádzajúcom roku sa bude-
me snažiť v roku 2010 zastaviť hynutie smrečín, plniť bilancovaný etát, takto získanú drevnú hmotu sa budeme snažiť 
speňažiť v najlepších možných cenách, aby sme následne finančné prostriedky investovali späť do lesa. Ja a so mnou 
celé vedenie podniku spravíme všetko, čo je v našich silách, aby sme minimalizovali nepriaznivé vplyvy a následky 
hospodárskej krízy, tak aby sme splnili plánované úlohy, plánovaný hospodársky výsledok v prospech zamestnancov 
podniku i lesa. 

Vážení čitatelia, Výročná správa 2009 a informácie v nej zahrnuté, podľa môjho názoru,  potvrdzujú skutočnosť, 
že LESY Slovenskej republiky, š. p., ako najväčší obhospodarovateľ slovenských lesov sústreďuje svoju pozornosť 
v prvom rade na zachovanie lesa ako prírodného dedičstva pri trvalo udržateľnom rozvoji všetkých jeho funkcií 
a pri akceptovaní požiadavky biologickej rozmanitosti rastlinných a živočíšnych druhov. Verím, že táto správa Vás 
presvedčí o tom, že starostlivosť o nami obhospodarované lesy je v správnych rukách a že sa stane pre Vás zdrojom 
poznania i informácií o našej práci. 

Vážení kolegovia, priatelia lesa a čitatelia, 

obchodné meno najväčšieho obhospodarovateľa lesov a lesníckeho subjektu 
na Slovensku – štátneho podniku LESY Slovenskej republiky pozná široká odbor-
ná i laická verejnosť u nás i za hranicami krajiny už viac ako desaťročie. Štátny 
podnik s týmto názvom bol založený v roku 1999. Z pohľadu rastu a vývoja lesa 
to nie je dlhá doba, skôr veľmi krátka, ale štátny podnik LESY SR každoročne 
dokazuje svoju opodstatnenosť, miesto v slovenskom lesníctve a účel svojho za-
loženia. Aj keď sa za desať rokov existencie toho veľa v živote podniku zmenilo, 
princípy trvalo udržateľného obhospodarovania lesov a zanietenosť slovenských 
lesníkov pre zachovanie nášho najväčšieho prírodného bohatstva – slovenských 
lesov sú prejavom lesníckeho stavu už po desaťročia.  

Rok 2009, podobne ako predchádzajúce obdobia, nebol ľahký. Už rok 2008 
nám pripravil neľahkú štartovaciu pozíciu z dôvodu nastupujúcej hospodárskej 
krízy. Štátny podnik LESY SR a jeho zamestnanci však už túto situáciu dôverne 
poznajú. Hospodárska kríza nás postihla ako prvých a počas väčšej časti roku 
2008 sme s ňou bojovali a učili sa s ňou žiť. Nebolo tomu inak ani v roku 2009. 

PRÍHOVOR GENERÁLNEHO RIADITE¼A 

Ing. Alojz Riško
generálny riadite¾

š. p. LESY SR
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VÍZIA A POSLANIE PODNIKU

Vízia podniku 

„Našou víziou je trvalo udržate¾ný rozvoj štátnych lesov, 
ktorý zabezpeèí proporcionálne uspokojovanie potrieb spoloènosti 

a optimálne zhodnotí lesný majetok štátu.“

Poslanie podniku 

„Svojou èinnosśou chceme zabezpeèovaś trvalo udržate¾ný rozvoj lesa, pracovaś v prospech celej spoloènosti 
pri rešpektovaní princípov ochrany životného prostredia, tradícií lesníctva a dlhodobej prosperity podniku.“

Poslanie kódexu etického správania

Etický kódex je jednotným štandardom pravidiel a noriem správania sa štátneho podniku LESY SR a jeho 
zamestnancov vo vnútri organizácie medzi jej zamestnancami na všetkých úrovniach a vo vzśahu k externému 
prostrediu organizácie – k obchodným partnerom, predstavite¾om štátnej a verejnej správy, obèianskym zdru-
ženiam, záujmovým skupinám a všetkým obèanom Slovenskej republiky. Taktiež je prejavom zodpovednosti 
voèi všetkým subjektom pracovnoprávnych a obchodných vzśahov. Rešpektovanie etiky má súèasne význam 

pre kultivovanie hospodárskeho systému a je na prospech celej spoloènosti.

ZÁKLADNÉ ÚDAJE A PROFIL PODNIKU

Obchodné meno podniku: LESY Slovenskej republiky, štátny podnik 
Sídlo podniku: Námestie SNP 8, 975 66 Banská Bystrica 
Právna forma: štátny podnik 
Dátum vzniku: 01. 07. 1999
IÈO: 36038351 
IÈ DPH: SK 2020087982
Oznaèenie zápisu v Obchodnom registri: zapísaný v Obchodnom registri Okresného súdu v Banskej Bystrici, 
 dòa 29. 10. 1999, oddiel Pš, vložka è. 155/S

Štátny podnik LESY Slovenskej republiky Banská Bystrica je pokračovateľom bohatých a dlhodobých tradícií lesníctva na Slo-
vensku. Vznikol 01. 07. 1999 na základe rozhodnutia Ministerstva pôdohospodárstva Slovenskej republiky zlúčením 6 bývalých 
regionálnych podnikov štátnych lesov. 

Základným predmetom činnosti LESOV Slovenskej republiky, š. p. Banská Bystrica je spravovanie lesného a iného majetku 
vo vlastníctve Slovenskej republiky. Realizuje vyvážené plnenie všetkých funkcií lesa a trvalo udržateľné využívanie hmotných 
a nehmotných produktov i služieb poskytovaných lesom. 

Prvoradým cieľom činnosti štátneho podniku LESY SR je zabezpečenie trvalo udržateľného obhospodarovania lesov vo 
vlastníctve štátu a ostatných užívateľov lesov tak, aby sa pri dodržaní všetkých princípov a kritérií trvalo udržateľného rozvoja 
lesov zlepšovala funkčnosť a maximalizovalo dosahovanie pozitívnych efektov hospodárenia. 

Medzinárodným uznaním takéhoto hospodárenia na Slovensku a prístupu je skutočnosť, že dnes je celá výmera lesných 
porastov, obhospodarovaných 26 odštepnými závodmi štátneho podniku LESY SR certifikovaná podľa schémy PEFC alebo 
FSC. LESY SR, š. p. sa tak stali lídrami v certifikačnom procese v Európe a získali skutočne dôveryhodné doklady o kvalite práce 
lesníkov, ktorou je zabezpečené napĺňanie celospoločensky významných funkcií lesov. 

Z hľadiska postavenia na trhu štátny podnik LESY SR ešte v roku 2000 hospodáril na výmere lesných pozemkov 1 040 565 ha. 
V roku 2009 to bolo 943 272 ha, čo je o 97 293 ha menej. Celková výmera lesného pôdneho fondu Slovenskej republiky 
predstavuje 2 009 000 ha a podiel štátneho podniku LESY SR v roku 2009 tvoril 46,95 %. Nadväzne na znižujúcu sa výmeru 
obhospodarovaných lesov klesá i podiel š. p. LESY SR na relevantnom trhu s predajom drevnej hmoty. Kým v roku 2008 dodali 
subjekty obhospodarujúce lesy na Slovensku na trh 8,8 mil. m3 drevnej hmoty, LESY SR š. p. sa na tomto množstve podieľali cel-
kovým objemom 4 643 339 m3 drevnej hmoty, teda podielom 52,76 %. V roku 2009 dodali LESY SR, š. p. celkovo 4 960 042 m3 
drevnej hmoty, o 316 703 m3 viac ako v predchádzajúcom roku, je teda predpoklad, že aj podiel na trhu bude vyšší. 
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ORGANIZAÈNÁ ŠTRUKTÚRA A VEDENIE PODNIKU

Orgány podniku

Orgány štátneho podniku LESY Slovenskej republiky sú:

Generálny riadite¾
• Ing. Alojz Riško

Dozorná rada
• JUDr. Juraj Procházka - predseda
• Doc. Ing. Ján Ilavský, CSc. – 10. 12. 2009 sa vzdal funkcie èlena dozornej rady
• JUDr. Kamil Beresecký
• JUDr. Milan Chovanec
• Ing. Ján Malko, CSc.
• Ing. Ján Beòa
• Ing. Jozef Herud
• Ing. Dušan Krajniak
• Ing. František Suchanovský

Organizaèná štruktúra

Organizaènú štruktúru š. p. LESY SR tvorí 26 odštepných lesných závodov a 4 špecializované:

Poèet

odštepných závodov 26+4

lesných správ 151

lesných obvodov 979

lesných hospodárskych obvodov 24

expedièných skladov 68

špecializovaných a ostatné strediská 36

úèelových zariadení 3

Odštepné lesné závody

Odštepné lesné závody zabezpeèujú operatívnu správu im zvereného lesného a ostatného majetku so zamera-
ním hlavne na pestovnú èinnosś, ochranu lesa a biologické práce celospoloèenského významu, plánovanú śažbu 
dreva a zhodnocovanie ostatných produktov lesa.

Špecializované odštepné závody
 
Odštepný závod Lesnej techniky 
–  so zameraním na interné služby najmä v oblasti ťažbových činností, odvozu drevnej hmoty a servisných činností 

lesnej techniky.
Odštepný závod Semenoles 
–  zabezpečuje služby v oblasti semenárskych činností, produkcie lesných a okrasných drevín a jeho poslaním je 

zároveň aj zachovanie genofondu lesov Slovenska.
Odštepný závod Drevárskej výroby 
–  zabezpečuje proces spracovania drevnej hmoty na rezivo a výrobky z dreva, spracováva a vydáva cenníky pro-

duktov drevárskej výroby určených na predaj, resp. vlastnú spotrebu v rámci podniku.
Odštepný závod Biomasa 
–  strategicky zabezpečuje spracovanie energetického dreva za účelom výroby a predaja energetickej štiepky v 

rámci celej Slovenskej republiky. 



Výroèná správa 2009

9

Organizaèná štruktúra k 31. 12. 2009 (generálne riadite¾stvo)

Organizaèné usporiadanie štátneho podniku LESY Slovenskej republiky umožòuje flexibilne 
pristupovaś k úpravám poètu organizaèných jednotiek na jednotlivých stupòoch riadenia. 

Od 01. 01. 2009 rozhodlo vedenie š. p. LESY SR uplatňovať v dvoch odštepných lesných závodoch systém dvoj-
stupňového riadenia s tým, že bol zrušený I. stupeň riadenia – lesné správy a boli vytvorené lesné hospodárske 
obvody priamo riadené odštepným závodom.
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Organizaèná štruktúra odštepných a špecializovaných závodov k 31. 12. 2009
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Vedenie podniku

Ing. Alojz Riško – generálny riadite¾
*1964, Èadca  

–  je štatutárnym orgánom podniku, menovaný do funkcie ministrom 
pôdohospodárstva SR, ktorému je priamo podriadený

–  priamo riadi 3 riadite¾ov úsekov generálneho riadite¾stva a 30 riadi-
te¾ov odštepných závodov a ich prostredníctvom celú hospodársku 
èinnosś štátneho podniku

–  usmeròuje èinnosś ochrany a obrany, bezpeènosti a ochrany zdravia 
pri práci a požiarnej ochrany a kontroly

–  vo veciach podniku koná samostatne v zmysle platných právnych 
predpisov, vnútropodnikových smerníc a pokynov ministra pôdo-
hospodárstva SR

–  rozhoduje o zásadných a k¾úèových otázkach a èasś svojich právo-
mocí deleguje na riadite¾ov úsekov a riadite¾ov odštepných závo-
dov

–  má jedného štatutárneho zástupcu

Do 9. júla 2009 vykonával funkciu generálneho riadite¾a doc. RNDr. Ing. Jozef Minïáš, PhD., od 10. júla do 30. septembra bol 
poverený riadením štátneho podniku Ing. Ján Beòa.

Ing. ¼ubomír Veselý – organizaèný riadite¾
 *1973, Zvolen 

–  1. zástupca generálneho riadite¾a
–  zabezpeèuje, koordinuje a metodicky riadi organizaèný úsek
–  spracováva všetky materiály týkajúce sa vnútornej organizaènej 

štruktúry, zásad a systému riadenia
–  koordinuje a usmeròuje èinnosś na odbore riadenia ¾udských zdro-

jov, vytvára podmienky pre èinnosś právnej služby a dbá o jej úèin-
nosś

–  usmeròuje zabezpeèenie stavu pozemkovej držby v rámci podniku a 
disponovania s lesným majetkom štátu v správe štátneho podniku

–  usmeròuje èinnosś vnútornej správy na generálnom riadite¾stve
–  prierezovo spolupracuje s ostatnými úsekmi štátneho podniku, 

usmeròuje odštepné závody, spolupracuje so zakladate¾om a von-
kajšími orgánmi

Do 8. júla 2009 vykonávala funkciu organizaènej riadite¾ky Mgr. Ing. Edita Tomeková, od 14. júla do 13. novembra vykonával 
funkciu Ing. Arpád Kaveèanky.
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Mgr. Peter Morong – rozvojovo-technický riadite¾  
*1970, Brezno

–  koordinuje a metodicky usmeròuje lesnú prevádzku a organizáciu 
riadenia lesníckych èinností podniku

–  v súlade s rozvojom podniku organizuje spracovávanie stratégie a 
koncepcie rozvoja podniku, riadi technický rozvoj a investiènú èin-
nosś

–  spolupracuje s orgánmi mestskej samosprávy, s orgánmi štátnej sprá-
vy, NLC – ÚHÚL, vyhotovite¾mi LHP a inými inštitúciami

Ing. Vladimír Rigász – ekonomicko-obchodný riadite¾ 
*1967, Michalovce 

–  zabezpeèuje, koordinuje a metodicky usmeròuje oblasti usmeròova-
nia ekonomiky, financovania, daní, cien, odvodov, úètovníctva, infor-
maènej sústavy a oblasś informaèných technológií

–  v súlade s rozvojom podniku organizuje spracovanie koncepcie roz-
voja podniku na úseku ekonomickom

–  navonok jedná a spolupracuje so zakladate¾om, bankovými inštitú-
ciami, príslušnými daòovými orgánmi, s cie¾om splniś úlohy dané 
legislatívou a tiež s cie¾om vytvoriś optimálne podmienky pre exis-
tenciu a rozvoj podniku v ekonomickej oblasti

–  riadi oblasś obchodu s drevom a ostatnými komoditami v štátnom 
podniku

–  riadi a zabezpeèuje predaj produkcie štátneho podniku rozhodujú-
cim domácim odberate¾om s nadregionálnou pôsobnosśou a zahra-
nièným odberate¾om

–  riadi marketing v oblastiach prieskumu trhu, koncepcie obchodnej 
èinnosti, mapovania konkurencie, cenového prieskumu, plánovania, 
propagácie a reklamy a styku s verejnosśou

–  metodicky riadi, usmeròuje a kontroluje obchodnú èinnosś podria-
dených organizaèných zložiek

Do 10. júla 2009 vykonával funkciu rozvojovo-technického riadite¾a Ing. Peter Chrust.

Do 10. júla vykonával funkciu ekonomického riadite¾a Ing. ¼uboš Németh a funkciu obchodného riadite¾a Ing. Jaroslav Holiga.

Dòa 17. júla rozhodnutím generálneho riadite¾a došlo k zrušeniu úseku ekonomického a úseku obchodného a vytvoreniu úseku 
ekonomicko-obchodného.

Od 17. júla do 7. augusta vykonával funkciu ekonomicko-obchodného riadite¾a Ing. Miloš Bílik, od 10. augusta do 30. septembra 
vykonával funkciu Ing. Alojz Riško, od 1. októbra do 30. novembra vykonával funkciu Ing. Ján Beòa.
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¼UDSKÉ ZDROJE A VZDELÁVANIE ZAMESTNANCOV

¼udské zdroje

V rámci strategického riadenia ľudských zdrojov LESY SR, š. p. venuje veľkú pozornosť starostlivosti o zamest-
nancov, ako aj ich odbornému i osobnému rozvoju a profesionálnym riadením ľudských zdrojov uvoľňuje a rozvíja 
tvorivý a pracovný potenciál zamestnancov na dosiahnutie cieľov podniku. Personálna stratégia podniku zreteľ-
ne deklaruje rozhodujúcu dôležitosť zamestnancov pre dosahovanie strategických cieľov. K tomu napomáha aj 
firemná kultúra a v nemalej miere je zabezpečovaná Etickým kódexom LESOV SR, š. p., ktorý bol prijatý v roku 
2005 a je platný pre všetkých zamestnancov.

V rámci transparentnej a konštruktívnej spolupráce so sociálnym partnerom bola podpísaná kolektívna zmluva 
na ročné obdobie, ktorá priniesla pozitívne zmeny v mzdovej aj sociálnej oblasti.

Podpornými piliermi k spokojnosti zamestnancov a ich motivácie je mzda, možnosť odborného rastu a pod-
pora sociálnych aktivít. S ohľadom na nepriaznivý vývoj ekonomickej situácie, ako dopad globálnej ekonomickej 
krízy, dohodol zamestnávateľ so zástupcami zamestnancov a aj osobitne s každým zamestnancom skrátenie pra-
covného času o 20 % v období od 01. 03. 2009 do 30. 06. 2009 bez náhrady mzdy. Tento krok zamestnávateľ 
považuje za významný prejav lojality zamestnancov k podniku.

Pre úspešné fungovanie š. p. LESY SR v meniacich sa podmienkach trhu, meniacich sa environmentálnych 
podmienkach aj napriek nepriaznivým ekonomickým vplyvom, je potrebné disponovať kvalitným a vzdelaným 
ľudským potenciálom, ktorý je schopný efektívne pracovať. 

Snažíme sa zamestnancom vytvárať vhodné pracovné podmienky ich  profesionálneho, osobného rozvoja, 
ale aj v oblasti sociálnych benefitov. Vďaka tomu sa nám darí udržať si postavenie atraktívneho zamestnávateľa 
v prostredí slovenského lesníctva i napriek prejavom globálnej finančnej krízy.

Poèty THZ 2 561

Ústredia odštepných závodov 599

Lesné správy 1 654

Špecializované odštepné závody 157

Ústredie GR a strediská 151

Poèty THZ k 31. 12. 2009

za rok 2009 celkom 4 038

z toho v kategórii R 1 477

z toho v kategórii THZ 2 561

Fyzický stav zamestnancov za rok 2009

za rok 2009 celkom 3 995

z toho v kategórii R 1 438

z toho v kategórii THZ 2 557

Priemerný evidenèný prepoèítaný poèet 
zamestnancov za rok 2009
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Štruktúra technicko-hospodárskych zamestnancov pod¾a vzdelania

Štruktúra technicko-hospodárskych zamestnancov pod¾a veku

Štruktúra technicko-hospodárskych zamestnancov pod¾a pohlavia

muži
84 %

ženy
16 %

Stredoškolské
60 %

Vysokoškolské 
I. stupòa (Bc.)

2 %

Vysokoškolské 
II. stupòa (Mgr., Ing.)

38 %

51 - 60 rokov
28 %

nad 60 rokov
3 %

do 30 rokov
14 %

41 - 50 rokov
32 %

31 - 40 rokov
23 %
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Vzdelávanie zamestnancov

Kvalita ¾udského potenciálu predstavuje dôležitú konkurenènú výhodu, ktorú nie je možné dosiahnuś bez in-
vestícií do znalostí a schopností ¾udí, ale aj potrebu uvedomiś si, že nedostatky v kvalifikácií a schopnosti svojich 
zamestnancov môžu ohroziś budúcnosś, prosperitu a rast organizácie.

Filozofiou procesu vzdelávania je vlastniś tvorivý pracovný potenciál s profesijným zameraním zvyšovania od-
borných spôsobilostí aj dosiahnutie trvalých zmien, najmä v zruènostiach a postojoch, ktoré podporujú a zvyšujú 
výkon zamestnanca pri plnení jeho úloh a cie¾ov vyplývajúcich zo stratégie nášho podniku.

Realizácia vzdelávania

Vzh¾adom na obmedzené finanèné zdroje zamestnávate¾a, urèené v rámci rozvoja na vzdelávanie zamestnan-
cov, sa zamestnávate¾ zameral na využívanie finanèných prostriedkov zo zdrojov Európskeho sociálneho fondu 
prostredníctvom NÚPSVaR. 
Odborné vzdelávanie – pozornosś v oblasti odborného vzdelávania zamestnancov bola predovšetkým zameraná 
na prípravu pre výkon vybraných profesií lesného personálu odštepných závodov, lesných správ, prípravy ku skúš-
kam OLH, periodické vzdelávanie držite¾ov osvedèenia OLH v zmysle zákona o lesoch a vzdelávanie v špeciali-
zovaných moduloch IS KRPK – pre cie¾ovú skupinu vedúcich lesných správ.
Základné manažérske vzdelávanie – rozvojový tréningový program pre vrcholový manažment, obchodníkov, 
úètovníkov, ekonómov a technikov. Cie¾om základného manažérskeho, komunikaèného kurzu pre uvedenú cie-
¾ovú skupinu zamestnancov bolo zvýšenie konkurencieschopnosti a adaptability zamestnancov štátneho podniku 
LESY Slovenskej republiky, èím sa v súvislosti s globálnou finanènou a hospodárskou krízou, umožní predchádzaś 
hromadnému prepúšśaniu.
IT kurzy – tabu¾kový editor MS Excel pre prácu s aplikáciou informaèného systému SAP.
Jazykové vzdelávanie – prebiehalo ukonèenie výukového programu z roku 2008 zameraného na jazykové zruè-
nosti v zaèínajúcej a pokroèilej angliètine a nemèine.
Realizácia vzdelávania – prebiehala prostredníctvom Národného lesníckeho centra – Ústavu lesníckeho poraden-
stva a vzdelávania a vybraných dodávate¾ských firiem.

Iné vzdelávanie zamestnancov

Okrem lesníckeho vzdelávania sa zamestnanci LESY SR, š. p., zúèastnili krátkodobých školení, seminárov, špe-
cializovaných skúšok a odborných konferencií nielen na území Slovenskej republiky, ale aj v zahranièí. Vedúcim 
zamestnancom na všetkých riadiacich úrovniach bola zabezpeèená manažérska príprava, zameraná na rozvoj od-
borno-profesijných spôsobilostí, osobnostný rozvoj predovšetkým v oblasti efektívneho riadenia, budovania tímu, 
manažmentu zmien, ako aj ostatných aktivít, zameraných na zvyšovanie výkonnosti v súlade s ich súèasnou pra-
covnou pozíciou.

Okrem uvedených vzdelávacích aktivít LESY SR, š. p. podporuje u svojich zamestnancov aj zvyšovanie kvalifiká-
cie formou externého štúdia. Náklady na vzdelávanie boli hradené z podnikových zdrojov a tiež spolufinancované 
Európskou úniou.
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BEZPEÈNOSŤ A OCHRANA ZDRAVIA PRI PRÁCI 
Bezpeènosś a ochrana zdravia pri práci svojou váhou povinností zamestnávate¾a voèi zamestnancovi dosahuje 

najširší záber v starostlivosti o zamestnanca, jeho  pracovné prostredie, zdravotný stav vo vzśahu k práci, ochranu 
proti pôsobeniu nepriaznivých faktorov práce na zdravie a pod. V postavení štátneho podniku LESY SR prechodom 
výrobnej zložky do externého prostredia sa podstatne znížil poèet zamestnancov najmä v rizikových profesiách 
– hlavne v śažbovej èinnosti, ale aj v ïalších èinnostiach má v poslednom období podstatný vplyv na štatistické 
údaje vo vývoji úrazovosti. V priestoroch a na pracoviskách LESY SR, š. p.  bolo v roku 2009 zaregistrovaných 69 
pracovných úrazov, èo je oproti roku 2008 pokles o 16 úrazov. Najviac úrazov sme zaznamenali na OZ LT B. Bys-
trica, èo z celkového poètu úrazov predstavuje skoro 30%.  Na strane dodávate¾ov a poskytovate¾ov služieb boli 
zaevidované  2 úrazy s následkom smrti, u samovýrobcov dreva sme neznamenali žiaden smrte¾ný úraz.  

       
Náklady v oblasti starostlivosti o zamestnancov a pracovné prostredie pod¾a priloženého preh¾adu  za rok 
2009 majú nežiaduci vývoj:
• zlepšenie pracovných podmienok  – 159 861 €, pokles oproti roku 2008 o 49 %
• na rekondièné pobyty – 16 210 €, pokles o 67 %
• pracovná zdravotná služba  a lekárska starostlivosś – 108 166 €, nárast o 8,5 %
• revízie – 89 166 €, pokles o 9 %
• nové technológie – 123 890 €, pokles o 96 %

TRVALO UDRŽATE¼NÝ ROZVOJ LESNÝCH ZDROJOV
Strategickým  cie¾om štátneho podniku LESY SR, š. p. je zabezpeèiś trvalo udržate¾né obhospodarovanie le-

sov (TUOL) vo vlastníctve štátu a ostatných užívaných lesov tak, aby sa pri dodržaní všetkých princípov trvalo 
udržate¾ného rozvoja zlepšovala funkènosś a maximalizovalo dosahovanie pozitívnych efektov hospodárenia. 
Cie¾om trvalej udržate¾nosti nie je len trvalý výnos dreva, ale širšie chápanie hodnoty lesa v súlade s lesníckou 
stratégiou EÚ a akèným plánom EÚ pre lesy.  

V tomto zmysle sa v koncepèných zámeroch a cie¾och podnikovej politiky TUOL orientujeme hlavne na:
•  udržanie a zvyšovanie existujúcej výmery lesov a optimalizáciu zásob lesných porastov na úroveò, ktorá je 

žiadúca s oh¾adom na ekonomické, ekologické a sociálne funkcie lesa,
• zlepšovanie zdravotného stavu porastov a znižovanie rizík poškodenia lesov,
•  trvalosś a vyrovnanosś ponuky drevných a nedrevných produktov lesa, vždy ako súèasti ich environmentálnej 

funkcie,
• podporu biologickej rôznorodosti lesných ekosystémov a zachovanie pôvodných lesných porastov,
• podporu pôdoochranných a vodoochranných funkcií lesa,
• aktívnu spoluprácu pri rozvoji horských a podhorských regiónov. 

Overovanie  kvality trvalo udržate¾ného obhospodarovania lesov vykonávajú nezávislé certifikaèné orgány po-
rovnávaním skutoèného stavu lesných zdrojov s požiadavkami certifikaèných schém. 

Držite¾om certifikátov TUOL v schéme FSC sú OZ Trenèín, Považská Bystrica a Prešov spolu na výmere 109 
802 ha. Výmera všetkých lesov certifikovaných pod¾a schémy FSC je v Slovenskej republike  174 083 ha.

Certifikátom TUOL pod¾a schémy PEFC je pokrytá celá výmera užívaných lesov š. p. LESY SR 943 272 ha  vo 
všetkých 26 OZ podniku. Certifikácia v schéme PEFC je založená na regionálnom princípe,  v ktorom  LESY SR, š. p. 
zastupujú záujmy ïalších obhospodarovate¾ov lesov, ktorí sa rozhodli pre overovanie kvality TUOL. Na základe výsled-
kov uvádzacích auditov v roku 2009 vydali LESY SR, š. p. osvedèenia o certifikácii lesov 45 novým obhospodarovate-
¾om lesov. Výmera všetkých lesov certifikovaných pod¾a schémy PEFC je v Slovenskej republike 1 266 417 ha pri poète 
297 úèastníkov certifikácie lesov. 
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 Január

na prvej porade vedenia štátneho podniku a riadite¾ov OZ za úèasti vrcholných predstavite¾ov MP SR a dozornej rady 
bol rok 2009 oznaèený ako rok krízový

v súvislosti  s energetickou krízou sa témou mesiaca stala biomasa a do popredia sa dostali LESY SR š.p – OZ Biomasa  
ako strategický producent energetickej štiepky

Február

41. Európske lesnícke lyžiarske preteky v športovom areáli na Donovaloch prebehli  aj za úèasti lesníkov – športovcov 
zo š. p. LESY SR

zástupcovia š. p. LESY SR spolu s OÚ Víg¾aš a SHMÚ Banská Bystrica odhalili vo Víg¾aši-Pstruši pamätník namerania 
najnižšej teploty na území Slovenska  -41°C

Marec

prezentácia 3. spoloèného bulletinu LESOV SR, š. p. a ZSD SR  „Viac dreva do života“

otvorenie XIV. roèníka „Levických po¾ovníckych dní“

LESY SR, š. p. bol spoluorganizátorom medzinárodnej konferencie „Perspektíva a podpora chovu norika muránskeho 
typu na Slovensku“

realizácia odbornej konferencie „Znižovanie následkov globálnej krízy – Drevo ako strategická surovina“ s prezentáciou 
generálneho riadite¾a štátneho podniku LESY SR

Apríl participácia na 3. roèníku celoslovenských „Lesníckych dní“ s ve¾kým množstvom aktivít pre verejnosś

Máj

vyhlásenie významných lesníckych miest „Ulica Pod lipami“ v Liptovskom Hrádku a miesta chovu norika muránskeho 
typu na Ve¾kej lúke

LESY SR, š.p. – OZ Semenoles  sa stal èlenom medzinárodnej semenárskej federácie  ISF  

Jún

zasadnutie Dozornej rady v Liptovskom Hrádku riešilo nielen situáciu v miestnom OZ, ale vyjadrilo aj znepokojenie nad 
situáciou v podniku po otvorených podnetoch jednotlivých zamestnancov podporených stanoviskom ZZV OZ DLV

OZ Sobrance spolu s Obecným úradom a Základnou školou v Parchovanoch  otvorili LNCH  PARK Parchovany

Júl

nástup nového vedenia podniku

DEÒ STROMU  v Lesníckom skanzene vo Vydrovskej doline s rekordnou úèasśou 12 000 návštevníkov

5. roèník súśaže NAJ HORÁR v areáli hotela Lesník nad Tajovom

odovzdanie vodného diela Protipožiarna nádrž Vyšný Tajch vybudovaného vïaka financiám získaných lesníkmi 
z Európskeho fondu rozvoja vidieka

obnovenie pamätného kameòa H. D. Wilckensa pri obci Repište a jeho vyhlásenie za významné lesnícke miesto

OZ Vranov nad Top¾ou v spolupráci s miestnou samosprávou  sprístupnil  LNCH KAMJANA pri Medzilaborciach  

August

11. celoslovenské stretnutie žien lesníèok z Klubu žien pri Slovenskej lesníckej komore na pôde OZ Topo¾èianky

prezentácia  èeských výstav na pôde Lesníckeho a drevárskeho múzea  a nadviazanie spolupráce s Národním 
zemìdìlským muzeom v Prahe

September
vydanie a prezentácia knihy Významné lesnícke miesta na Slovensku I. na Námestí SNP vo Zvolene

oslavy 60. výroèia založenia Odštepného závodu Trenèín

Október

vymenovanie nového generálneho riadite¾a podniku – Ing. Alojz Riško

úèasś štátneho podniku LESY SR na medzinárodnom ve¾trhu Drevo+Les v Nitre

vyhlásenie Arboréta v Liptovskom Hrádku za významné lesnícke miesto, ktorým prechádza aj lesnícky náuèný chodník  

November
po šiesty krát sa uskutoènil pietny akt v Symbolickom lesníckom cintoríne vo Vydrovskej doline

oslavy 10. výroèia vzniku štátneho podniku LESY SR v Turèianskych Tepliciach

December

realizácia populárnej akcie Stromèek pod stromèek

inštalácia vianoèných výstav v Lesníckom a drevárskom múzeu vo Zvolene  i  na pôde generálneho riadite¾stva 
v Banskej Bystrici

PREH¼AD NAJVÝZNAMNEJŠÍCH UDALOSTÍ V ROKU 2009
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Plnenie vybraných ukazovate¾ov hospodárskej èinnosti 
rok 2007 - 2009

LESY SR, š. p. Banská Bystrica 

Por.
èíslo Ukazovate¾ Merná

jed.

Skutoènosś rok Medziroèná zmena 

2007 2008 2009 2008-2007 2009-2008

1. Obnova lesa ha 7 630 8 520 8 131 +890 -389

2.                z toho prirodzená obnova ha 3 367 3 853 4 450 +486 +597

3. Prerezávky ha 15 579 14 902 3 748 -677 -11 154

4. Priame náklady pestovnej èinnosti tis. € 32 425,41 22 364,87 15 234,02 -10 060,55 -7 130,85

5.                z toho:    tvorba rezervy tis. € 7 673,70 3 740,46 4 176,38 -3 933,25 +435,92

6.                                zrušenie rezervy tis. € 2 821,48 13 624,41 3 740,46 +10 802,93 -9 883,95

7. Priame náklady PÈ bez vplyvu rezerv tis. € 27 573,19 32 248,82 14 798,09 +4 675,63 -17 450,73

8. Priame náklady śažbovej èinnosti tis. € 109 223,77 120 047,27 105 377,44 +10 823,50 -14 669,83

9. PN ŤÈ/m3 śažby dreva €.m-3 25,97 25,90 22,58 -0,07 -3,32

10. Náklady réžie tis. € 72 414,43 72 436,96 58 870 +22,54 -13 566,73

11. Prebierky do 50 rokov ha 14 193 13 041 11 332 -1 152 -1 709

12. Ťažba dreva celkom - bez samovýroby m3 4 213 786 4 649 961 4 871 456 +436 175 +221 495

13.                                   ihliènaté drevo m3 2 524 615 2 924 265 3 111 085 +399 650 +186 820

14.                                   listnaté drevo m3 1 689 171 1 725 696 1 760 371 +36 525 +34 675

15. z toho spracovaná kalamita m3 2 275 048 2 933 795 2 915 367 +658 747 -18 428

16. Dodávky dreva celkom m3 3 911 777 4 438 544 4 771 160 +526 767 +332 616

17. z toho ihliènaté (bez VS a VPD) m3 2 284 867 2 731 675 3 042 629 +446 808 +310 954

18.            listnaté (bez VS a VPD) m3 1 626 910 1 706 869 1 728 531 +79 959 +21 662

19. Dodávky dreva na vývoz celkom m3 58 255 101 673 271 034 +43 418 +169 361

20. z toho ihliènaté m3 23 282 74 822 229 270 +51 540 +154 448

21.            listnaté m3 34 973 26 851 41 764 -8 122 +14 913

22. Tržby za drevo celkom tis. € 205 616,44 201 914,06 172 555,48 -3 702,38 -29 358,58

23. Priemerné speòaženie dreva ihl.+list. €.m-3 52,56 45,49 36,17 -7,07 -9,33

24. Priemerné speòaženie sortim. - ihliènaté €.m-3 54,02 44,86 35,34 -9,16 -9,53

25. Priemerné speòaženie sortim. - listnaté €.m-3 50,51 46,49 37,63 -4,02 -8,87

26. Hospod. výsledok (zisk+; strata-) tis. € 2 840,27 7 262,10 322,07 +4 421,83 -6 940,03

27. Priemer.evid. stav zamestnancov osoby 4 613 4 559 3 995 -54 -564

28. z toho v kategórii R osoby 1 782 1 744 1 438 -38 -306

29.           v kategórii THZ osoby 2 831 2 815 2 558 -16 -257

30. Produktivita práce z prid.hodnoty € 20 046,73 15 962,19 19 335,64 -4 084,54 +3 373,45
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Ťažba dreva bez samovýroby

Dodávky dreva

FINANÈNÉ A TECHNICKÉ UKAZOVATELE HOSPODÁRENIA

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

śažba dreva celkom (m3) 3 280 769 3 404 398 3 631 944 4 376 089 3 893 992 4 213 786 4 649 961 4 871 456

spracovaná kalamita (m3) 994 274 1 169 778 1 307 455 2 596 809 1 858 370 2 275 048 2 933 795 2 915 367

ihliènaté (m3) 1 463 745 1 512 982 1 788 693 2 578 207 2 180 387 2 524 615 2 924 265 3 111 085

listnaté (m3) 1 817 024 1 891 416 1 843 251 1 797 882 1 713 605 1 689 171 1 725 696 1 760 371

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

ihliènaté (m3) 1 431 537 1 473 107 1 636 731 2 456 783 1 960 690 2 284 867 2 731 675 3 042 629

listnaté (m3) 1 877 051 1 878 138 1 832 493 1 734 011 1 619 020 1 626 910 1 706 869 1 728 531

export z celkových dodávok (m3) 667 542 348 667 339 566 352 728 163 499 58 255 101 673 271 034

export z celkových dodávok 20 % 10 % 10 % 8 % 5 % 1 % 2 % 6 %
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Obnova lesa

Produktivita práce z pridanej hodnoty

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

obnova lesa (ha) 7 782 7 697 7 703 6 962 7 729 7 629 8 520 8 131

z toho prirodzená obnova (ha) 2 355 2 866 3 307 2 671 3 530 3 367 3 853 4 450

podiel prirodzenej obnovy z celkovej obnovy 30 % 37 % 43 % 38 % 46 % 44 % 45 % 55 %

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

produktivita práce z pridanej 
hodnoty (€/1 prac.) 8 840 9 711 13 914 15 981 17 634 20 047 15 962 19 336

poèet pracovníkov 11 667 9 462 6 635 5 470 4 678 4 613 4 559 3 995

Tržby za drevo

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Tržby za drevo (mil. €) 141,74 138,26 153,72 185,45 173,84 205,60 201,92 172,55

Ø speòaženie dreva (€/m3) 45,34 43,60 44,31 44,25 48,56 52,56 45,49 36,17

Ø speòaženie ihliènaté (€/m3) 56,03 51,19 48,00 45,48 49,69 54,02 44,86 35,34

Ø speòaženie listnaté (€/m3) 37,94 38,11 40,99 42,49 47,20 50,51 46,49 37,63

 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

 Tržby za drevo (mil. €) Ø speòaženie ihliènaté (€/m3) Ø speòaženie listnaté (€/m3) Ø speòaženie dreva (€/m3)

 1
41

,7
4

13
8,

25

   
 1

53
,7

2

   
   

   
   

18
5,

45

   
   

   
17

3,
84

   
   

   
   

   
  2

05
,6

0

   
   

   
   

   
 2

01
,9

2

   
   

   
17

2,
55

 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

produktivita práce z pridanej hodnoty (€/1 prac.) poèet pracovníkov

 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

30 %
37 % 43 % 38 % 46 % 44 %

45 % 55 %

obnova lesa (ha)  z toho prirodzená obnova (ha) podiel prirodzenej obnovy z celkovej obnovy

9 462

6 635 5 470
4 678 4 613 4 559 3 995

11 667

8 
84

0

9 
71

1

13
 9

14

15
 9

81

17
 6

34

20
 0

47

15
 9

62

19
 3

36



Výroèná správa 2009

21

LESNÉ POZEMKY A REPRIVATIZÁCIA

Od zaèiatku reprivatizaèného procesu bolo celkom odovzdaných 844 048 ha lesných pozemkov, z toho 156 340 ha 
súkromným lesomajite¾om, 437 566 ha pozemkovým spoloèenstvám, 176 478 ha mestám a obciam, 67 926 ha 
cirkvám a náboženským spoloèenstvám a 5 738 ha iným vlastníkom. Za rok 2009 bolo kladne vybavených 5 174 
žiadostí, èo predstavovalo 8 649 ha fyzicky odovzdaných lesných pozemkov.

Z celkom odovzdaných 844 048 ha má prenajaté štátny podnik LESY Slovenskej republiky 28 737 ha a na 
815 311 ha hospodária vlastníci samostatne.

Štátny podnik LESY SR spravoval k 31. 12. 2009 celkom 943 272 ha, z toho na základe správy 672 164 ha, na 
základe nájmu 28 737 ha a na základe zákona o pôde 213 676 ha.

Z celkovej výmery 213 676 ha neštátnych neodovzdaných lesných pozemkov bolo riešených 37 373 žiadostí 
o výmere 87 176 ha. Fyzicky nebolo možné túto výmeru z rôznych objektívnych dôvodov (malé spoluvlastnícke 
podiely, výmera neznámych vlastníkov nad 50 % v rámci spoloènej veci, nevydokladované žiadosti, nevytýèený 
majetok, neochota vlastníkov vytvoriś združenie...) odovzdaś. 

Z výmery 125 759 ha vo vlastníctve neštátnych subjektov, ktorí nepožiadali o vydanie majetku je zahrnutá 
výmera neznámych vlastníkov, výmera vlastníkov známych pod¾a KN, ale nie je možné špecifikovaś skutoène 
známych vlastníkov vzh¾adom na to, že nie je možné urèiś  ko¾ko tvorí výmera vlastníkov po ktorých prebieha 
dedièské konanie, miesto trvalého pobytu nie je v KN správne uvedené atï.

Z výmery spravovaných pozemkov 943 272 ha je vo vlastníctve SR 672 164 ha, sporných (vedú sa súdne spory) 
18 141 ha a prenajaté iným subjektom 10 554 ha, (TU Zvolen, SLŠ v Banskej Štiavnici, SLŠ v Prešove, Mesto Dobšiná, 
atï.).

Vlastnícka štruktúra I. r. 
Skutoènosś k 31. 12. 2009

poèet subj. výmera (v ha)

a b 1 2

Celková užívaná výmera LPF r. 1 = r. (2+7) 1 x 943 272

Vo vlastníctve SR - spolu r. 2 = r. (3+6) 2 x 700 859

v tom

a) štátne r. 3 = (4+5) 3 x 682 718

v tom
v obhospodarovaní 4 x 672 164

v nájme (prenajaté iným subjektom) 5 x 10 554

b) sporné 6 x 18 141

Neštátne - spolu r. 7 = r. (8+9+15) 7 39 269 242 413

v tom

V zmluvnom nájme od neštátnych subjektov, 
ktorým lesy už boli vydané

8 1 357 28 737

Vo vlastníctve neštátnych subjektov požiadané 
o vydanie vo vybavovaní - spolu r. 7 = r. (8 až 12)

9 37 912 87 917

v tom a) súkromné 10 36 926 73 414

b) spoloèenstvenné (nedelite¾né, podielové) 11 490 10 479

c) obecné 12 112 1221

d) cirkevné 13 361 2 649

 e) iné 14 23 154

Vo vlastníctve neštátnych subjektov, 
ktorí ešte nepožiadali o vydanie majetku

15 x 125 759

Kontrolný súèet (r. 1 až 13) 99 116 450 3 600 451

 Preh¾ad o obhospodarovanej výmere lesného pôdneho fondu
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Výmera spravovaných 
lesných pozemkov

v ha

Spôsob  užívania

Na základe správy Na základe nájmu Na základe zákona 
o pôde

Vlastníctvo 
SR

Spor-
né

Ponechané 
iným subj.

Zmluvne
Pod¾a 

§ 5
Pod¾a § 

22Od iných 
subj.

Od 
SPF

1 2 3 4 5 6 7 8

943 272 672 164 18 141 10 554 28 737 0 35 760 177 916

700 859 213 676

Preh¾ad o odovzdaných a prenajatých lesoch v ha od zaèiatku reprivatizaèného procesu do 31. 12. 2009

Preh¾ad o lesných pozemkoch pod¾a správy a užívania k 31.12.2009

Iní vlastníci Celkom

Neodo-
vzd. 
lesy

Odovzdané
Neodo-

vzd. 
lesy

Odovzdané

Spolu

Z toho

Spolu

Z toho

Samost.
obh.

V prenáj-
me ŠL

Samost. 
obh.

V prenáj-
me ŠL

18 19 20 21 22 23 24 25

9 103 5 738 5 733 5 213 676 844 048 815 311 28 737

1. Organizácia: LESY SR, š.p. Banská Bystrica

Súkromní vlastníci Spoloèenstevné útvary

Neodo-
vzd. 
lesy

Odovzdané
Neodo-

vzd. 
lesy

Odovzdané

Spolu

Z toho

Spolu

Z toho

Samost. 
obh.

V prenáj-
me ŠL

Samost.
obh.

V prenáj-
me ŠL

2 3 4 5 6 7 8 9

179 766 156 340 148 696 7 644 18 444 437 566 419 696 17 870

Mestá a obce

Neodo-
vzd. 
lesy

Odovzdané

Spolu

Z toho

Samost. 
obh.

V prenáj-
me ŠL

10 11 12 13

1 991 176 478 174 321 2 157

Cirkevné a náboženské spolky

Neodo-
vzd. 
lesy

Odovzdané

Spolu

Z toho

Samost.
obh.

V prenáj-
me ŠL

14 15 16 17

4 372 67 926 66 865 1 061

Lesy 
štátne

ŠL 
obhospod. 
22+25+26

Celková 
výmera  

LPF

26 27 28

700859 943272 1 758 583

VYSVETLIVKY:

1. Celková výmera LP v užívaní organizácie
2. Vlastníctvo SR (štátu), resp. èsl. štátu
3. Spory medzi obcami, cirkvou, resp. inými subjektami (súdne konania) 
4. LP prenechané na užívanie iným subjektom
5. Užívanie na základe dohôd, zmlúv na dobu viac ako 5 rokov (§ 3 zákona SNR è. 266/1992 Zb.)
6. Užívanie na základe zmluvy so SPF
7., 8. Užívanie povinnej osoby so starostlivosśou riadneho hospodára (pod¾a zákona è. 229/1991 Zb. o pôde v znení neskorších predpisov)
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Ukazovate¾ Merná 
jednotka è. r. Spolu od 

zaèiatku

a b c 1

Žiadosti o vrátenie vlastníckych a užívacích práv
k lesným pozemkom

poèet 1 96 907

ha 2 931 965

z toho žiadosti súkromných lesomajite¾ov
poèet 3 91 103

ha 4 228 727

Žiadosti vybavené kladne
 - fyzicky odovzdané lesné pozemky (z r. 1 a 2)

poèet 5 58 995

ha 6 844 048

v tom
žiadosti
(z r. 5 a 6)

súkromných lesomajite¾ov r.7ī r.(9+11)
r. 8ī r.(10 +12)

poèet 7 54 597

ha 8 156 340

z toho
(z r.7 a 8)

žiadosti o vrát. vlastníc. práv 
pod¾a § 6 a § 9 zákona è. 
229/91 Zb. v z.n.p.

poèet 9 2 745

ha 10 55 364

žiadosti o vrát. vlastníckych 
práv pod¾a § 3 zákona 
è. 503 Z.z. 

poèet 11 18

ha 12 1 414

pozemkových spoloèenstiev 
(urbárov, komposesorátov, želiarov a iných)

poèet 13 3 365

ha 14 437 566

miest a obcí
poèet 15 406

ha 16 176 478

cirkví
poèet 17 590

ha 18 67 926

iných vlastníkov
poèet 19 37

ha 20 5 738

Žiadosti vybavené - fyzicky neodovzdané lesné pozemky
obhospodarované štát.organ. LH na základe náj. zmluvy (z r. 1 a 2)

poèet 21 37 373

ha 22 87 176

Žiadosti vybavené - spolu
poèet 23 96 368

ha 24 931 224

Žiadosti nevybavené
fyzicky neodovzdané lesné pozemky 

poèet 25 539

ha 26 741

Kontrolný súèet (r. 1 až 24) x 99 4 367 750

Žiadosti o vrátenie  lesných pozemkov
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LESNÁ PRODUKCIA
Lesná produkcia alebo úžitky plynúce z lesných porastov sú dlhodobo skúmaným a doteraz nie celkom ohod-

noteným významom lesa. Poèas celej histórie existencie èloveka bol les nielen jeho úkrytom ale aj neustále sa ob-
novujúcim zdrojom  všetkých funkcií od produkcie dreva, kyslíka, až po uspokojovanie ostatných potrieb èloveka 
(rekreácia, oddych, relaxácia, ale aj po¾ovaèka, turistika a pod.). 

Trvalo udržate¾nosś plnenia všetkých funkcií lesa je základným princípom pre jeho obhospodarovanie. Už dávno 
v minulosti si èlovek uvedomoval a to najmä v súvislosti s produkènou funkciou lesa, že nièím neobmedzované 
a nekorigované exploataèné nároky ¾udstva je možné akceptovaś len do urèitej miery. Postupne sa kreovali zásady, 
predpisy, legislatíva, ktoré mali zabezpeèiś uspokojovanie potrieb èloveka do takej miery, aby to nebolo na úkor 
trvalo udržate¾nosti plnenia  všetkých funkcií lesa.

Najviac diskutovanou a mnohokrát laicky negatívne posudzovanou produkènou funkciou lesa je śažba dreva.  
V prírode a aj v lese všetko raz vznikne a po urèitej dobe zaniká, aby pripravilo priestor pre nový život, nový les. Ten-
to proces nemožno zvrátiś. Èlovek má len dve možnosti ako sa vo vzśahu k lesu zachovaś. Prvá, ve¾mi jednoduchá, 
je ponechaś les sám na seba, nechaś pôsobiś prírodné sily, autoregulaènú schopnosś prírody, nevyužívaś produkènú 
funkciu lesa, teda nehospodáriś v lese. 

Druhou možnosśou je rozumne, na základe overených a do platnej legislatívy sústredených princípov trvalo udr-
žate¾ným (nepretržitým) spôsobom vykonávaś hospodárske opatrenia tak, aby popri využití vyprodukovanej surovi-
ny ešte pred jej prirodzeným zánikom, nedošlo k prerušeniu plnenia ostatných, celospoloèenských funkcií lesa.

Lesné hospodárstvo s jeho viac ako 300 roènou históriou, skúsenosśami, výsledkami ale aj stavom lesných po-
rastov dáva záruku, že využívanie všetkých funkcií lesa je nastavené správne. Je vecou celej spoloènosti ako dokáže 
ohodnotiś odbornú èinnosś lesníkov, ako dokáže obetovaś prostriedky na udržanie a zve¾aïovanie lesov na Sloven-
sku. Štátny podnik LESY SR bol a stále je zárukou trvalo udržate¾ného hospodárenia v intenciách platnej legislatívy 
a rešpektovania zásad ochrany lesa uznávaných v rámci krajín EÚ.

Pestovná èinnosś

V uplynulom roku sa na priamu pestovate¾skú èinnosś vynaložilo 14 798 tis. €, èo je len na úrovni polovice ná-
kladov, vložených do pestovania a ochrany lesa poèas predchádzajúcich dvoch rokov. Avšak v dôsledku trendu 
postupnej racionalizácie a zefektívòovania lesopestovate¾ských prác, ktorý LESY SR, š. p. už dlhodobejšie dôsledne 
uplatòujú, nemalo uvedené radikálne zníženie nákladov vyslovene negatívny vplyv na kvalitatívny vývoj lesa. Obno-
va lesa sa zrealizovala v potrebnom rozsahu, dôslednejšie sa využili jemnejšie formy podrastového hospodárskeho 
spôsobu a na kalamitných plochách sa v plnom rozsahu zoh¾adnilo prirodzené zmladenie. Výsledkom bolo dosiah-
nutie až 55 % podielu prirodzenej obnovy. Napriek tomu, že prevažná èasś umelého zalesòovania sa realizovala na 
ve¾koplošných kalamitiskách, ujatosś sadeníc bola vysoká. Podiel opakovaného zalesòovania klesol na 6 % z celkovej 
obnovy, k èomu prispelo i stále širšie využívanie krytokorenných sadeníc.

V èistení plôch po śažbe sa splnili a prekroèili úlohy predovšetkým v príprave kalamitných plôch, aby sa zabez-
peèili podmienky pre realizáciu následnej obnovy. Ostatné výkony spojené so zabezpeèovaním mladých lesných 
porastov a výchovou lesa sa zredukovali na najnevyhnutnejšie zásahy, ktoré v danom roku bolo potrebné vykonaś. 

V súlade s vnútropodnikovým pokynom pre prírode blízke obhospodarovanie lesa pokraèovali aktivity smerom 
k jeho praktickej aplikácii. Za objekty Pro Silva bolo prehlásených ïalších 14 lokalít, takže spolu je založených 154 
objektov na výmere 34 436 ha, ktorých obhospodarovanie zabezpeèujú vedúci príslušných lesných obvodov pod¾a 
špeciálnych projektov.

Výkon t. j. 2005 2006 2007 2008 2009

Bilancovaná holina ha 7 308 7 406 8 052 9 772 10 102

Obnova lesa spolu ha 6 962 7 729 7 619 8 520 8 131

  - umelá obnova ha 4 291 4 199 4 263 4 667 3 681

  - prirodzená obnova ha 2 671 3 530 3 356 3 853 4 450
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Ťažbová èinnosś

Roèný plán śažby dreva bol postavený na základe bilancovaných úloh vyplývajúcich z predpisov LHP, prispôso-
bený prednostnému spracovaniu kalamít na Slovensku. Bilancované úlohy v śažbe dreva boli 3 834 tis. m3, vyśažené 
za rok 2009 bolo 4 946 tis. m3, èo je prekroèenie bilancovaných úloh o 22,48 %. Plnenie bilancovaných úloh vo 
výchovných śažbách bolo ovplyvnené opatreniami orgánu štátnej správy, narušením èasového plnenia  výchovných, 
ale aj obnovných śažieb v súvislosti so spracovávaním náhodných śažieb väèšieho rozsahu, ako aj nedoriešenými 
majetko-právnymi vzśahmi v kategórii lesov neštátnych neodovzdaných.

Roèný plán śažby bol splnený na 115,50 %, keï plán ihliènatej śažby bol prekroèený o 667 591 m3 a plán listnatej 
śažby bol nesplnený o 3 603 m3. Prekroèenie ihliènatej śažby je z dôvodu urýchleného spracovávania smrekovej 
kalamity. Výška śažby oproti roku 2008 bola vyššia o 4,60 %.

Por.
èíslo Ukazovate¾ Mer.

jed. Plán Skutoènosś
Rozdiel
 skut.
plán

Skutoènosś 
min. roka

Rozdiel 
skut.

-  min.rok

a b c 2 3 4 5 6

1. Ťažba dreva celkom m3 4 281 984 4 945 972 663 988 4 718 548 227 424

2. z toho ihliènaté m3 2 457 244 3 124 835 667 591 2 938 138 186 697

3.            listnaté m3 1 824 740 1 821 137 -3 603 1 780 410 40 727

4. Prebierky celkom ha 24 239 21 892 -2 347 22 438 -546

5. Prebierky do 50 rokov ha 11 918 11 332 -585 13 041 -1 709

6. Približovanie dreva m3 4 129 837 4 663 505 533 668 4 625 282 38 223

7. Odvoz dreva m3 3 634 777 3 755 368 120 590 4 023 915 -268 547
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OCHRANA LESA
Úèinnosś opatrení prijímaných v jednotlivých rokoch v oblasti ochrany lesa do urèitej miery predurèuje jej nárast 

v nasledujúcich obdobiach. Vèasnosś, komplexnosś a optimálne využívanie všeobecne osvedèených pravidiel pri 
eliminácii škodlivých èinite¾ov sú hlavným predpokladom úspešného zvládnutia problematiky spracovania kalamity. 

Priebeh spracovania kalamity v rámci š. p. LESY SR sa v zásade zhoduje s vývojom v rámci celej SR. Rastúci objem 
smrekovej kalamity sa negatívne prejavil v náraste objemu celkovej śažby, ktorá je od roku 2005 mierne nad bilan-
covanými úlohami.

Skutoèný odchyt  Ips typographus a Pityogenes chalcographus v rámci š. p. LESY SR

Rok 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

PC IT PC IT PC IT PC IT PC IT PC IT PC IT PC IT PC

v miliónoch ks 154 140 68 82 99 101 219 291 303 336 202 282 452 279 351 234

Ø na lapaè v tis. ks 21 10 12 30 36 21 34 26

Sprievodným javom každej nespracovanej, prípadne neskoro spracovanej a neošetrenej kalamity v smrekových 
porastoch, je nástup podkôrnych škodcov. Ich nièím neobmedzovaná gradácia dokáže aj z bezvýznamného kala-
mitného základu napadnúś a poškodiś znaènú výmeru smrekových porastov a v priebehu krátkej doby (1 až 2 ve-
getaèné obdobia) sa stáva nezvládnute¾nou bežnými spôsobmi ochrany a obrany. Sledovanie odchytov pomocou 
lapaèov dáva dostatoène preukazný preh¾ad o vývoji podkôrnych škodcov za celé sledované obdobie.

Z každoroèných preh¾adov vidno tendenciu vývoja jednotlivých druhov škodlivých èinite¾ov. Rozhodujúcim po-
znatkom je zistenie, že za posledné 2 roky objem podkôrnikovej kalamity predstihol kalamitu živelnú a stáva sa do-
minantným z celkového objemu spracovanej kalamity, aj keï v sumárnom vyjadrení za roky 2002 až 2009 je podiel 
spracovanej živelnej kalamity najväèší. Potvrdzuje to známu skutoènosś, že akéko¾vek zaváhanie pri spracovaní ži-
velnej kalamity bez oh¾adu na príèinu, ktorá ho spôsobila, je nasledované gradáciou podkôrnych škodcov v rozsahu, 
ktorý sa bežnými metódami boja nedarí zvládnuś. 
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OCHRANA PRÍRODY A KRAJINY

Preh¾ad národných parkov a ich výmer u LESY, š. p. B. Bystrica 

Názov NP Výmera v ha
NP Malá Fatra 2 718
NP Muránska planina 15 050
NP Nízke Tatry 39 955
NP Poloniny 1 246
NP Slovenský kras 10 667
NP Slovenský raj 10 927
NP Ve¾ká Fatra 24 815
TANAP 1
Spolu LESY SR, š. p. 161 853

Preh¾ad chránených krajinných oblastí a ich výmer u LESY, š. p. B. Bystrica 

Názov CHKO Výmera v ha
CHKO Biele Karpaty 16 405
CHKO Cerová vrchovina 6 220
CHKO Dunajské luhy 4 113
CHKO Horná Orava 18 261
CHKO Kysuce 20 010
CHKO Latorica 1 373
CHKO Malé Karpaty 42 486
CHKO Po¾ana 14 948
CHKO Ponitrie 26 025
CHKO Strážovské vrchy 8 777
CHKO Štiavnické vrchy 27 955
CHKO Vihorlat 7 491
CHKO Východné Karpaty 7 963
CHKO Záhorie 9 692
Spolu LESY SR, š. p. B.B. 211 720

Kategória MCHÚ Poèet Výmera v ha
Národné prírodné rezervácie 141 21 186
Prírodné rezervácie 188 6 061
Národné prírodné pamiatky 16 55
Prírodné pamiatky 78 684
Chránené areály 35 521
Spolu LESY SR, š. p. 458 28 507

b)  maloplošné chránené územia (národné prírodné rezervácie, prírodné rezervácie, národné prírodné pamiatky, 
prírodné pamiatky, chránené areály)

Ochrana prírody a krajiny je na Slovensku riešená hlavne prostredníctvom chránených území. Do kategórie  
chránených území (CHÚ) v SR patria:

1. CHÚ zaradené do národnej siete
 

a) ve¾koplošné CHÚ (národné parky, chránené krajinné oblasti)

 2. CHÚ zaradené do európskej siete chránených území (Natura 2000)

Nezávisle od národnej siete chránených území buduje SR ako èlenský štát EÚ súvislú európsku ekologickú 
sústavu osobitne chránených území NATURA 2000.

a) chránené vtáèie územia (CHVÚ)
Národný zoznam navrhovaných CHVÚ schválila Vláda SR uznesením è. 636/2003 dòa 09. 07. 2003. Na území LESY 

SR sa nachádza 31 z 38 navrhovaných CHVÚ nachádzajúcich sa v národnom zozname na ploche 386 197 ha (cca 
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40 % z celkovej plochy lesných pozemkov š. p.). Prienik CHVÚ s existujúcou národnou sieśou chránených území je 
55,2%. K 31. 12. 2009 bolo vyhlásených vyhláškou 26 CHVÚ, z toho 21 z nich sa nachádza i na lesných pozemkoch 
LESY SR, š.p. B. Bystrica na výmere 180 849 ha. V rámci LESY SR, š. p. B. Bystrica zostáva ešte vyhlásiś 10 navrhovaných 
CHVÚ uvedených v národnom zozname na výmere 205 348 ha lesných pozemkov.

V roku 2009 sa SR na tlak Európskej komisie silne ovplyvnenej slovenskými mimovládnymi organizáciami za-
viazala vyhlásiś ešte ïalších 5 CHVÚ na celkovej výmere 140 879 ha, ktoré ale ešte neboli schválené vládou SR 
a nenachádzajú sa teda v národnom zozname.

b) územia európskeho významu (ÚEV)
Dòa 17. 03. 2004 bol uznesením Vlády SR è. 239/2004 schválený Národný zoznam navrhovaných Území eu-

rópskeho významu. Rozhodnutím Komisie 2008/26/ES z 13. novembra 2007 sa prijal zoznam lokalít európskeho 
významu v Panónskej biogeografickej oblasti a rozhodnutím Komisie 2008/218/ES z 25. januára 2008 sa prijal 
prvý aktualizovaný zoznam lokalít európskeho významu v alpskom biogeografickom regióne. V uvedených roz-
hodnutiach je zaradených aj 381 ÚEV na území Slovenskej republiky z národného zoznamu o celkovej výmere 
573 690 ha. Tieto by mali byś vyhlásené za chránené územia v národnej sieti SR. Táto povinnosś sa však nevzśa-
huje na 170 ÚEV, ktoré sa 100 % prekrývajú s už vyhlásenými chránenými územiami. Plošne sa ÚEV na Slovensku 
prekrývajú s národnou sieśou chránených území na 88 %.

Na lesných pozemkoch LESY SR, š. p. B. Bystrica sa nachádza 240 navrhovaných ÚEV s výmerou 228 907 ha. 
Žiadne z nich nachádzajúce sa mimo národnej siete chránených území nebolo dosia¾ do nej zaradené.

3.  Ïalšími chránenými územiami mimo národnej i európskej siete chránených území sú biosférické rezervácie, 
ramsarské lokality a lokality zaradené do svetového dedièstva UNESCO 

a) biosférické rezervácie 
Na lesných pozemkoch SR sa nachádzajú 4 biosférické rezervácie (Po¾ana, Slovenský kras, Tatry, Východné 
Karpaty) s celkovou výmerou 35 440 ha.

b) ramsarské lokality 
Na lesných pozemkoch LSR, š.p. sa nachádza 12 ramsarských lokalít  (Aluvium Moravy, Alúvium Rudavy, Alú-
vium Tisy, Domica, Dunajské luhy, Jaskyne Demänovskej doliny, Latorica, Mokrade Oravskej kotliny, Mokrade 
Turca, Poiplie, Rieka Orava a jej prítoky, Šúr) s celkovou výmerou 7 519 ha.

c.) svetové dedièstvo UNESCO
Na lesných pozemkoch LSR, š.p. sa nachádzajú Karpatské bukové pralesy zaradené do svetového dedièstva 
UNESCO. 

Vo všetkých chránených územiach národnej a európskej siete okrem chránených vtáèích území sú obmedzené 
¾udské aktivity stupòami ochrany (SO) 2. – 5. V 2. až 4. stupni ochrany je obmedzené pre lesného hospodára hlavne 
používanie chemikálií, výstavba lesných ciest a zvážnic a výkon práva po¾ovníctva, v 4. stupni ochrany i  holorubov. 
V 5. stupni ochrany sú všetky lesohospodárske èinnosti zakázané. 

Okrem vyššie uvedených chránených území sa na území š. p. LESY SR nachádza 133 chránených stromov 
a samozrejme ve¾ké množstvo chránených rastlín a živoèíchov, ktoré podliehajú druhovej ochrane pod¾a zákona 
543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny. 
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OBCHOD S DREVOM

Predaj surového dreva rozhodujúcou mierou ovplyvòuje výšku dosahovaných tržieb štátneho podniku. Celkové  do-
dávky dreva v roku 2009 boli realizované vo výške 4 960 042 m3. Z toho predstavovali priame dodávky 4 771 160 m3, 
vlastná spotreba 7 290 m3 a vnútropodnikové dodávky 181 592 m3. Podstatnú èasś vnútropodnikových dodávok tvorili 
dodávky pre OZ Biomasa 103 426 m3 a pre OZ DV 78 166 m3.

Tržby za predaj dreva boli splnené na 111,82 %, èo predstavovalo hodnotu 172 555 481 €. Priemerné speòaženie v roku 
2009 bolo splnené na 95,31 %, èo predstavuje 36,17 €/m3. Oproti roku 2008 boli celkové dodávky dreva o 316 703 m3 vyššie 
a tržby za drevo nižšie o 29 358 526 €. Pokles priemerného speòaženia voèi porovnávanému obdobiu roku 2008 je 
9,32 €/m3.

Nepriaznivé výsledky vo vývoji priemerného speòaženia dosahované v sledovanom období boli zapríèinené via-
cerými faktormi: 

1.  Vplyvom pokraèujúcej ekonomickej a hospodárskej krízy, neustále klesali ceny surového dreva i na zaèiatku roku 
2009. Znižovanie cien vlastných výrobkov ve¾kých spracovate¾ov v drevárskom a celulózo-papierenskom priemys-
le, mal priamy dopad na cenový vývoj v štátnom podniku, ktorý bol krajne nepriaznivý. 

2.  Znížením podielu výśaže kvalitnejších a tým i drahších sortimentov v III. akostnej triede ihliènatej i listnatej gu¾atiny. 
Pre zákazníkov bolo prvoradé dosiahnuś nižšie vstupné náklady za surovinu, preto neboli ochotní akceptovaś vyššiu 
cenu za vyššiu kvalitu.

3.  Nemožnosśou naplnenia hospodárskeho zámeru pre rok 2009 v predaji listnatej, hlavne bukovej gu¾atiny. Plán 
predaja listnatých piliarskych výrezov bol stanovený na objem 649 073 m3, dosiahnutá skutoènosś bola 614 022 m3, 
èo predstavuje plnenie na 94,60 %. Oproti plánu bol predaj uvedených sortimentov nižší o 35 051 m3 a v porov-
naní s rokom 2008 nižší o 54 906 m3. 

Problém s predajom klasickej bukovej gu¾atiny nie je len problémom š. p. LESY SR, ale i ïalších producentov tejto 
suroviny, preto že na Slovensku neexistujú firmy (v predchádzajúcom období – BUÈINA, A.N.B., BEKY, BUKÓ-
ZA,...), ktoré by boli schopné spracovaś celý disponibilný objem listnatej gu¾atiny. 

Uvedený stav je nutné riešiś v spolupráci s viacerými rezortmi, lebo ani vývoz (nezáujem v Rakúsku, Nemecku, 
obmedzený záujem v Po¾sku) neprináša uspokojivé riešenia a z dlhodobého h¾adiska nie je možné stavaś na takejto 
koncepcii predaja dreva. Podiel vývozu zo všetkých dodávok bol 5,46 %, èo predstavuje 271 034 m3. Do exportu je 
zahrnutý i predaj dreva na verejných dražbách. 

V roku 2010 plánujeme realizovaś priame dodávky v objeme 4 471 236 m3. Výška priemerného speòaženie by sa 
mala dosiahnuś u ihliènatého dreva 39,44 €/m3 a u listnatého dreva 39,34 €/m3.

V roku 2010 predpokladáme ešte komplikovaný vývoj v predaji drevnej suroviny vzh¾adom na pretrvávajúce 
problémy pri umiestnení výrobkov z dreva na európskych, svetových trhoch i vzh¾adom na pokraèujúcu ekonomic-
kú krízu.

Ihliènatá gu¾atina rok m3 %

Plán 2009 1 616 890 65,19

Skutoènosś 2009 1 785 505 55,90

Skutoènosś 2008 1 817 263 66,42

Listnatá gu¾atina rok m3 %

Plán 2009 670 991 38,07

Skutoènosś 2009 644 739 36,50

Skutoènosś 2008 702 595 40,02

Porovnanie výśaže gu¾atinových sortimentov
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Preh¾ad o plnení ihliènatých dodávok dreva, tržbách za drevo a priemernom  speòažení za drevo za obdobie 1-12/2009.

Sortiment

Vlastná spotreba v  m3 Vnútropod. dodávky Priame dodávky v m3 Tržby v € Priemerné speòaženie €/m3

plán         
m3

sku-
toè.    
m3

sku-
toè. 
min. 
rok 
m3

skut. 
2009-
skut.
2008

plán         
m3

skutoè.    
m3

skutoè. 
min. 

rok m3
skut. tržby 

tržby 
skut. min. 

rok

plán         
m3

skutoè.    
m3 rozd  + -

skutoè. 
min. rok 

m3

skut.
2009-   
skut.
2008

plán skutoè. skut. min. 
rok

skut.
2009 - skut.

2008
plán sku-

toè.
rozd  
+ -

skutoè. 
min. 
rok

Výrezy I. a II
triedy akosti

tuz. 0 763 232 -531 1 355 -1 123 79 046 25 308 151 433 -126 125 103,60 109,09 5,49 111,76

exp. 0 137 29 -108 596 -567 11 698 2 870 70 584 -67 714 85,39 98,97 13,58 118,43

Výrezy III.
triedy akosti

tuz. 487 317 394 -77 53 276 52 038 65 147 2 462 177 3 608 478 1 532 689 1 628 743 96 054 1 711 721 -82 978 69 630 202 73 506 610 91 847 295 -18 340 685 45,43 45,13 -0,30 53,66

exp. 0 29 538 103 937 74 399 38 050 65 887 1 417 359 5 219 241 1 833 848 3 385 393 47,98 50,22 2,23 48,20

Ståpovina
a ståpové výrezy

tuz. 0 209 209 209 16 610 16 610 0,00 79,47 79,47 0,00

exp. 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

Banské drevo
IV.  tr. akosti

tuz. 0 2 771 1 541 -1 230 1 863 -322 100 627 52 440 76 746 -24 306 36,31 34,03 -2,28 41,19

exp. 0 3 000 2 943 -57 2 419 524 79 710 82 842 84 123 -1 281 26,57 28,15 1,58 34,78

Žrïovina 
IV. tr.akosti

tuz. 20 25 120 -95 3 51 90 1 258 1 725 1 840 115 6 589 -4 749 45 672 51 944 203 528 -151 584 26,48 28,23 1,75 30,89

exp. 0 0 5 -5 182 -182 0,00 0,00 0,00 36,40

Vláknina a ostatné
priem. drevo V.tr.
akosti

tuz. 48 79 200 -121 11 394 12 625 20 520 292 598 544 796 613 638 811 911 198 273 614 844 197 067 13 060 652 17 850 374 15 122 294 2 728 080 21,28 21,99 0,70 24,60

exp. 0 10 861 92 749 81 888 23 319 69 430 278 736 2 475 354 665 038 1 810 316 25,66 26,69 1,02 28,52

Palivo na odbyt tuz. 3 464 2 796 3 362 -566 800 12 633 1 468 138 455 23 686 66 839 88 728 21 889 73 727 15 001 1 048 163 1 426 565 1 209 221 217 344 15,68 16,08 0,40 16,40

Palivo na deputáty tuz. 0 1 487 1 487 3 151 -1 664 21 460 51 948 -30 488 0,00 14,43 14,43 16,49

Palivo na export exp. 0 2 741 2 741 290 2 451 30 533 2 483 28 050 0,00 11,14 11,14 8,56

Surové kmene
tuz. 68 136 -68 2 700 142 000 18 851 86 233 67 382 231 702 -145 469 771 539 3 480 564 10 492 466 -7 011 902 40,93 40,36 -0,57 45,28

exp. 0 26 871 26 871 10 144 16 727 1 111 118 526 865 584 253 0,00 41,35 41,35 51,94

Predaj dreva 
na pni tuz. 0 68 555 180 331 111 776 11 890 168 441 809 604 2 036 215 214 606 1 821 609 11,81 11,29 -0,52 18,05

Drevo na 
drevovinu

tuz. 0 0 3 -3 135 -135 0,00 0,00 0,00 45,00

exp. 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

Štiepka 
ihliènatá tuz. 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

Energetické drevo tuz. 130 130 61 501 70 522 61 802 755 431 663 486 12 104 12 104 8 12 096 127 874 84 127 790 0,00 10,56 10,56 10,50

Drevo pre SDV tuz. 0 64 670 63 015 84 679 2 722 179 4 199 781 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

IHLIÈNATÉ 
DREVO tuz. 4 019 3 415 4 212 -797 126 971 147 821 151 688 3 648 751 4 983 704 2 305 831 2 813 359 507 528 2 656 853 156 506 85 545 505 98 595 964 119 369 756 -20 773 792 37,10 35,05 -2,05 44,93

CELKOM exp. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 43 536 229 270 185 734 74 823 154 447 1 787 503 8 921 958 3 183 123 5 738 835 41,06 38,91 -2,14 42,54

SPOLU IHL.
TUZ.+EXP 4 019 3 415 4 212 -797 126 971 147 821 151 688 3 648 751 4 983 704 2 349 367 3 042 629 693 262 2 731 676 310 953 87 333 008 107 517 922 122 552 879 -15 034 957 37,17 35,34 -1,84 44,86
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Preh¾ad o plnení listnatých dodávok dreva, tržbách za drevo a priemernom  speòažení za drevo za obdobie 1-12/2009

Sortiment

Vlastná spotreba Vnútropod. dodávky Priame dodávky v m3 Tržby v € Priemerné speòaženie €/m3

plán
I.-IV.Q.   

m3

skutoè.    
m3

skutoè. 
min. 

rok m3

skut.2009-   
skut.2008

plán            
I.-IV.Q.   

m3

skutoè.    
m3

skutoè. 
min. rok 

m3

skut. tržby                 
v €

tržby skut. 
min. rok 

v €

plán
I.-IV.Q.

m3

skutoè.    
m3

rozdiel  
+ -

skutoè. 
min. rok 

m3

skut.2009-   
skut.2008

plán
I.-IV.Q.

v €

skutoè.
v €

skut. min. 
rok v €

skut.2009-   
skut.2008

plán
€/m3

skutoè.     
€/m3

rozdiel
+ -

skutoè. 
min. 
rok

€/m3

Výrezy I. a II tuz. 0 5 653 4 029 -1 624 6 363 -2 334 1 047 651 589 505 1 026 987 -437 482 185,33 146,32 -39,01 161,40

triedy akosti exp. 0 940 3 462 2 522 5 034 -1 572 159 441 594 572 1 104 488 -509 916 169,62 171,74 2,12 219,41

Výrezy III. tuz. 1 275 239 353 -114 46 100 2 306 5 105 649 073 614 022 -35 051 668 928 -54 906 31 590 735 28 004 098 38 911 538 -10 907 440 48,67 45,61 -3,06 58,17

triedy akosti exp. 0 13 572 22 941 9 369 21 817 1 124 799 056 1 354 452 1 697 327 -342 875 58,88 59,04 0,17 77,80

Banské drevo tuz. 0 400 275 -125 219 56 23 236 15 958 13 688 2 270 58,09 58,03 -0,06 62,50

IV.  tr. akosti exp. 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

Žrïovina tuz. 50 147 191 -44 100 24 -76 11 13 3 388 850 627 223 33,88 35,42 1,54 57,00

IV. tr.akosti exp. 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

Vláknina a 
ostatné tuz. 67 866 -866 11 29 389 1 219 946 326 942 602 -3 724 920 112 22 490 30 050 993 30 119 713 33 897 844 -3 778 131 31,76 31,95 0,20 36,84

priem. drevo V. 
tr. akosti exp. 0 6 872 15 096 8 224 15 096 238 523 570 565 570 565 34,71 37,80 3,09 0,00

Palivo na odbyt tuz. 6 060 202 4 098 -3 896 500 810 270 19 671 9 825 88 452 93 421 4 969 74 680 18 741 3 010 021 3 239 496 2 482 151 757 345 34,03 34,68 0,65 33,24

Palivo na 
deputáty tuz. 0 5 740 5 740 5 124 616 215 167 165 472 49 695 0,00 37,49 37,49 32,29

Palivo na export exp. 0 108 108 108 3 373 3 373 0,00 31,23 31,23 0,00

Surové kmene
tuz. 43 77 -34 1 655 38 708 1 967 1 967 11 1 956 71 539 543 70 996 0,00 36,37 36,37 49,36

exp. 157 157 157 3 913 3 913 24,92

Lesná štiepka
tuz. 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

exp. 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

Predaj dreva 
na pni tuz. 0 6 000 23 412 17 412 4 544 18 868 54 480 226 343 60 093 166 250 9,08 9,67 0,59 13,22

Energetické 
drevo tuz. 3 244 3 244 37 105 32 904 41 257 619 455 809 129 1 275 1 275 24 1 251 28 015 370 27 645 0,00 21,97 21,97 15,42

z celkových 
vnútropod. 

dod.-drevo pre 
SDV

tuz. 0 49 75 2 205 3 950 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

LISTNATÉ 
DREVO tuz. 7 452 3 875 5 585 -1 710 37 605 33 771 43 311 641 821 863 986 1 696 004 1 686 767 -9 237 1 680 016 6 751 65 780 504 62 510 684 76 559 313 -14 048 629 38,79 37,06 -1,73 45,57

CELKOM exp. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 21 384 41 764 20 380 26 851 14 913 1 197 020 2 526 875 2 801 815 -274 940 55,98 60,50 4,53 104,35

SPOLU LIST.
TUZ.+EXP 7 452 3 875 5 585 -1 710 37 605 33 771 43 311 641 821 863 986 1 717 388 1 728 531 11 143 1 706 867 21 664 66 977 524 65 037 559 79 361 128 -14 323 569 39,00 37,63 -1,37 46,50

IHLIÈ. 
A  LISTNATÉ    tuz. 11 471 7 290 9 797 -2 507 164 576 181 592 194 999 4 290 572 5 847 690 4 001 835 4 500 126 498 291 4 336 869 163 257 151 326 009 161 106 648 195 929 069 -34 822 421 37,81 35,80 -2,01 45,18

DREVO 
CELKOM exp. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 64 920 271 034 206 114 101 674 169 360 2 984 523 11 448 833 5 984 938 5 463 895 45,97 42,24 -3,73 58,86

CELKOM 11 471 7 290 9 797 -2 507 164 576 181 592 194 999 4 290 572 5 847 690 4 066 755 4 771 160 704 405 4 438 543 332 617 154 310 532 172 555 481 201 914 007 -29 358 526 37,94 36,17 -1,78 45,49
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LESNÁ TECHNIKA 

Hospodárenie Odštepného závodu Lesnej techniky (OZ LT) poèas roka 2009 bolo poznaèené potrebnými 
racionalizaènými, reštrukturalizaènými opatreniami a organizaènými zmenami vo vnútri závodu, ktoré vychádzali 
z plnenia podnikate¾ského zámeru schváleného vedením štátneho podniku ako aj dozornou radou štátneho pod-
niku.

V priebehu roku 2009 bol znížený stav zamestnancov celkom o 90, z toho robotníkov 79 a technicko-hospo-
dárskych zamestnancov 11. Od 1. januára 2010 je organizaèné èlenenie nasledovné: Ústredie OZ LT, Regionálne 
stredisko Lesnej techniky (RS LT) Banská Bystrica, RS LT Bánovce nad Bebravou, RS LT Vranou nad Top¾ou, Stredis-
ko strojárskej výroby. OZ LT zamestnáva 52 technicko-hospodárskych pracovníkov a 317 robotníkov.

V roku 2009 hlavné èinnosti OZ LT tvorili: lesnícka èinnosś – śažba, sústreïovanie a manipulácia dreva har-
vestermi a lanovkami v objeme 186 099 m3, odvoz dreva v objeme 1 648 426 m3, údržba lesných ciest a zvážnic 
v objeme 1 011 528 €, opravárenská a servisná èinnosś v objeme 963 967 €.

V priebehu minulého roku bola utlmená opravárenská èinnosś na pracovisku v Krásne nad Kysucou ako aj 
ukonèená èinnosś opravárenského strediska vo Zvolene. U harvesterovej technológii a viacúèelovej lanovky 
Mounty sme docielili nerovnomerne rozvrhnutý sedemdòový pracovný týždeò. Takmer všetky osádky v odvoze 
dreva sú 1 plus 0. U lanovkovej a harvesterovej technológie v roku 2010  zvyšujeme objem o cca 40 000 m3 oproti 
roku 2009.

Všetky racionalizaèné a organizaèné opatrenia v roku 2009 mali za cie¾ pripraviś pôdu pre nastavenie vyrov-
naného až mierne plusového hospodárskeho zámeru v roku 2010 (+6 679 €).  Ïalší cie¾ bolo dosiahnuś porov-
nate¾né priemerné ceny na m3 v śažbe, sústreïovaní, manipulácii – komplexnej výrobe na OM a odvoze dreva 
s externým prostredím, èo sa nám aj podarilo.

Záverom vyslovujeme presvedèenie, že aj v tejto ekonomicky śažkej dobe LESY SR, š. p. prostredníctvom špe-
cializovaného závodu lesnej techniky chcú udržaś pozíciu lídra v špièkových a moderných technológiách pri śaž-
be, sústreïovaní, manipulácii a odvoze dreva, servisnej èinnosti v primeraných objemoch s vlastnými, vysoko 
kvalifikovanými zamestnancami  s ekonomickým ziskom. 
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LESNÉ ŠKÔLKARSTVO

OZ Semenoles v roku 2009 obhospodaroval 195 ha produkènej plochy na 13 škôlkarských strediskách (ŠS) (Jo-
chy, Šajdíkove Humence, Trstice, Hladomer, Oravská Priehrada, Drakšiar, Kmeśová, Brod, Kraje, Èermošná, Šariš, 
Dubiny, Sobranecké Kúpele). K zníženiu  produkènej plochy o 43 ha na došlo ŠS Šajdíkove Humence výmenou 
za  lesnú porastovú plochu. 

Strediská v roku 2009 rozpracovali výrobu sadbového materiálu v objeme 83,101 mil. sadeníc, èo je cca o 2,8 mil. 
viac ako v predchádzajúcom roku. Z toho ihliènatých vo¾no korenných 50,330 mil. ks, listnatých vo¾no korenných 
29,699 mil. ks, oba¾ovaných sadeníc 3,072 mil. ks.  

OZ Semenoles  predal  23,044 mil. ks sadeníc, z toho pre OZ š. p. LESY SR 16,500 mil. ks (72 %) a pre ostatné 
subjekty 6,544 mil. ks ( 28 %). Najviac sa predalo vo¾no korenného buka – 6,842 mil. ks, druhou najžiadanejšou 
drevinou bol vo¾no korenný smrek – 4,747 mil. ks, oba¾ované sadenice predajom  2,628 mil. ks. tvoria z celkového 
predaja 11,4 %..

Semenárstvo
OZ Semenoles zabezpeèuje zber, spracovanie, skladovanie semien pre potreby LESY SR, š. p., pre neštátne 

subjekty a vytvára zásobu lesného semena na preklenutie neúrodných rokov. V roku 2009 nazbieral 97 475 kg se-
mennej suroviny (z toho buka 11 ton, duba 33 ton, smreka 25 ton, jedle 42 ton). Slabá, pomiestna úroda semena 
a semennej suroviny u buka neumožnila nazbieraś potrebné množstvo na optimálne doplnenie zásob. 

Zásoba semena k 31. 12. 2009 je 20 960 kg semena (smrek 362 kg, jed¾a 907 kg, borovice 317 kg, smrekovec 
610 kg, buk 13 791 kg, dub 4 879 kg, ostatné dreviny 94 kg).

Š¾achtite¾ská èinnosś a záchrana genofondu
Oproti minulému roku sa z finanèných  dôvodov vykonávali na ošetrovaní semenných sadov len nevyhnutné 

práce.  Bolo vytvarovaných 13,55 ha semenných sadov, na doplnenie resp. založenie nových semenných sadov 
sa zavrúb¾ovalo 1 642 sadeníc na ŠS Jochy a Šariš. OZ Semenoles pripravil  z imisnej oblasti OZ Košice  5 tis. ks 
sadeníc z rezkov smreka, ktoré boli na tomto OZ  zasadené.

K 31. 12. 2009 OZ Semenoles obhospodaruje 114 ha semenných sadov. Perspektívne semenné sady pre zber 
sa ošetrovali  kosením, mulèovaním, tvarovaním a prihnojením. Zo sadov sa v roku 2009 zozbieralo 4 504 kg 
semennej suroviny.
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DREVÁRSKA VÝROBA

Plán výroby OZ na rok 2009 bol vypracovaný pre SDV P. Bystrica, SDV Kláštor, SDV L. Hrádok, SDV Ružom-
berok, SDV Michalová a SDV Závadka. V porovnaní s rokom 2008 sa znížil poèet stredísk drevárskej výroby zo 7 
na 6, z dôvodu uzatvorenia SDV Zákamenné (znièené požiarom). Hospodárenie závodu v roku 2009 nepriaznivo 
ovplyvnili dopady hospodárskej krízy na trhu s rezivom a výrobkami z dreva, ktoré sa prejavili poklesom resp. za-
stavením odbytu u k¾úèových odberate¾ov a v prudkom znížení priemerného speòaženia reziva a tržieb za rezivo 
a výrobky z dreva. Za hodnotené obdobie dosiahol objem výroby hodnotu 62 466 m3, èo predstavuje pokles 
výroby  oproti minulému roku o 13 784 m3, t.j. o 18,08 % .

Drevárska výroba

Produkcia drevárskej výroby za rok 2009 pod¾a jednotlivých druhov  je vyjadrená v nasledujúcej tabu¾ke:

Stolárska výroba

Stolárska výroba bola realizovaná  na SDV Kláštor p. Znievom, SDV Závadka a SDV Ružomberok a objem tržieb 
dosiahnutých v roku 2009 bol nasledovný:

Celkové výnosy závodu dosiahli za rok 2009 výšku 4 989,46 tis. €.

Obchod s rezivom

Vývoj situácie na trhu s rezivom v EU spôsobil pokles priemernej ceny stredového reziva na úroveò 119 €/m3 
v roku 2009 (priem. cena v roku 2008 bola 148 €/m3) a obrovský tlak slovenských drevospracujúcich firiem  na  
dosiahnutie  cien  porovnate¾ných s cenami v EÚ. Kvôli prebytku reziva na trhu došlo k poklesu priemerného speòa-
ženia reziva a drevného odpadu (piliny, odrezky) a k poklesu výroby reziva a drevného odpadu. Hospodárenie OZ 
DV sa dostalo do nepriaznivej ekonomickej situácie.

OZDV Skutoènosś

 m3

Rezivo 34 081

Odrezky 17 585

Piliny 10 800

SPOLU 62 466

SDV Skutoènosś

Kláštor pod Znievom 65 353

Ružomberok 4 022

Závadka nad Hronom 21 300

Spolu OZ 90 675

Preh¾ad objemu výroby a tržieb drevárskej výroby za rok 2009

Stolárska výroba za rok 2009 v EUR
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LESNÁ BIOMASA

Rok 2009 bol piatym rokom existencie špecializovanej èinnosti výroby lesnej biomasy samostatnou organizaènou 
jednotkou vykonávanou Odštepným závodom Biomasa. Za obdobie roku 2009 bolo zoštiepkovaných 123 015 ton 
energetického dreva a dosiahnuté tržby 5679 tis. €.

Èinnosś sa zameriava na spracovanie energetického dreva z prebierok, rubných śažieb hlavne kalamitného pô-
vodu s cie¾om využiś produkèný potenciál lesných pozemkov, zvýšením produkcie na jednotku plochy a znížením 
nákladov na uhadzovanie haluziny a na ochranu lesných porastov. Komplexné využívanie zdrojov zo štátnych lesov 
vytvára nové pracovné príležitosti priame a nepriame v objeme 1 000 ton/1 pracovná príležitosś.

Prioritnou je zásobovanie teplární a elektrární v tuzemsku, celkovo už 30 odberate¾ov. Spustením spoluspa¾ovania 
lesnej štiepky s uhlím v EVO na východnom Slovensku, sa zlepšila sezónnosś pri dodávkach biomasy. Príprava na 
zásobovanie Martinskej teplárne hlavne v období mimo hlavnej vykurovacej sezóny vytvára predpoklady na rozvoj 
objemu výroby až k hranici 160 tis. ton.

Zvýšenie podielu výroby energií z obnovite¾ného zdroja drevnej biomasy je príspevkom k diverzifikácii èinností  
š. p. LESY SR a naplneniu záväzku SR voèi EÚ.
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PO¼OVNÍCTVO
Jednou z hlavných aktivít èinnosti š. p. LESY SR, B. Bystrica je aj po¾ovníctvo a s ním spojená turistika. Po¾ovníc-

tvo vytvára samostatný výrobno-ekonomický okruh.
 
V roku 2009 LESY SR, š.p. B. Bystrica  spravoval 840 tis. ha po¾ovných pozemkov, èo je 19,02 % z výmery po-

¾ovnej plochy Slovenska. Právo po¾ovníctva štátny podnik vykonával v  81 uznaných režijných po¾ovných revírov 
s celkovou výmerou 324 tis. ha (medziroèný pokles o 22 po¾ovný revírov a 64 tis. ha po¾ovnej plochy). Výkon po-
¾ovníctva bol prenajatý 935-tim subjektom a organizáciám na výmere 570 tis. ha, èo predstavuje 68 % po¾ovných 
pozemkov v správe LESOV SR, š. p. B. Bystrica.

 Plánovaný lov sa v po¾ovníckej sezóne 2009 splnil na 82 % pri jelenej zveri, 84 % pri danielej zveri, 70 % 
muflónej zveri, 62 % srnèej zveri a 92 % diviaèej zveri. Celkove je plnenie plánovaného lovu raticovej zveri na 81 
%. 

 Celkové len 81 % plnenie plánovaného lovu raticovej zveri je spôsobené aj tým, že v priebehu po¾ov-
níckej sezóny 2009 došlo v niektorých režijných revíroch k ukonèeniu nájomných zmlúv a tak tu následne už 
plánovaný lov raticovej zveri LESY SR, š.p. nerealizovali.  Zo vzácnych druhov zveri bol v roku 2009 LESY SR, š. p 
povolený regulaèný lov len 4 medveïov, z ktorých sa ulovili 3 kusy a bol plánovaný lov 6 kamzíkov, z ktorých sa 
ulovilo 6 kusov. 

Porovnanie poètu poplatkového lovu trofejovej zveri v kusoch v sezóne 2008 a 2009

V sezóne 2009 sa zaznamenal pokles poplatkového lovu pri všetkých hlavných druhoch po¾ovnej zveri a to 
hlavne z dôvodu poklesu výmery a poètu režijných revíroch Lesov SR, š.p. Znížil sa poèet poplatkových hostí z 3 
330 v roku 2008 na 2 253 v roku 2009 (- 1 077 hostí). 

V roku 2009 sa v režijných po¾ovných revíroch LESOV SR, š. p. vyprodukovalo 174 ton zveriny. Do vlastnej 
spracovate¾skej prevádzky na OZ Topo¾èianky sa dodalo 73 ton z vlastnej produkcie a aj z výkupu od cudzích, èo 
predstavuje medziroèný pokles dodávok o 37 ton zveriny.   

Základné ekonomické ukazovatele LESY SR, š. p. vo výkone po¾ovníctvo v roku 2009:

Tržby  ................................................. 1 951 460 €  (medziroèný pokles  -811 535 €)
Výnosy spolu .................................... 2 504 867 €  (medziroèný pokles  -1 379 983 €)
Priame náklady ................................ 2 223 387 €  (medziroèný pokles  -1 541 699 €)
HV z priam. nákladov .........................281 480 €   (medziroèný nárast   +161 749 €)

V roku 2009 sa pôvodný plán tržieb v po¾ovníctve nesplnil o 203 420 € a plánovaný HV bol prekroèený 
o 176 920 €. Zlepšenie plánovaného HV spôsobilo predovšetkým výrazné zníženie nákladov vložených do po-
¾ovníctva v roku 2009.  

Druh zveri 2008 2009 ROZDIEL 2008 - 2009

Daniel 117 94 -23

Muflón 120 95 -25

Srnec 249 179 -70

Jeleò 337 268 -49

Diviaèia zver 1 519 1 183 - 336
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EKOLÓGIA A ENVIRONMENTÁLNA POLITIKA
Súèasśou cie¾ov environmentálnej politiky štátneho podniku je aj podpora minimalizácie tvorby odpadov, ich 

zhodnocovania v èo najväèšom rozsahu a len v nevyhnutných prípadoch ich zneškodòovania na povolených za-
riadeniach.

Vo vzśahu k tvorbe a ochrane životného prostredia je dôraz  prioritne kladený na správne a neškodné naklada-
nie s nebezpeènými látkami vrátane nebezpeèných odpadov a to na technicky spôsobilých plochách, objektoch 
a zariadeniach podniku. 

  Separovanie troch využite¾ných zložiek z komunálneho odpadu celoplošne - papier, sklo a plasty sú samo-
zrejmosśou u všetkých organizaèných jednotiek štátneho podniku LESY SR, Banská Bystrica, èo urèite  prispieva 
k vyššiemu celkovému zhodnoteniu komunálneho odpadu v SR.

132,788

25,756

436,26

15,044

6,865

3,847

komunálny odpad

vyseparovaný odpad

nebezpeèný odpad

papier

sklo

plasty

Èlenenie vyseparovaných zložiek odpadov v tonách

Trend modernizácie manipulaèných liniek a používanie ekologických médií pri manipulácii s drevom na 
všetkých Expedièných skladoch dávajú tiež jasné predpoklady zodpovedného prístupu štátneho podniku k ochra-
ne životného prostredia.

Tvorba odpadov v tonách pod¾a druhu za rok 2009
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INVESTIÈNÁ ÈINNOSŤ

1. Investície celkom (objem v tis. €)

Rok 2008 2009

Ukazovate¾ Objem % Objem %

Investície celkom 29 640,38 100,0 2 930,57 100,0

        z toho hmotné 28 906,36 97,5 2 786,59 95,1

        z toho nehmotné 734,02 2,5 143,98 4,9

2. Zdroje financovania (objem v tis. €)

Rok 2008 2009

Ukazovate¾ Objem % Objem %

Zdroje celkom 29 640,38 100,0 2 930,57 100,0

        z toho vlastné 29 640,38 100,0 2 930,57 100,0

        z toho zo ŠR 0,0 0,0

        iné (ZLF, EUROF.) 0,0 0,0

3. Štruktúra nadobudnutého DHM a DNM za rok 2009 (objem v tis. €)

Ukazovate¾ Objem % %

Investície celkom 2 930,57 100,0

    z toho stavebné investície 2 492,71 85,1 100,0

                z toho stavebné práce 2 102,39 84,3

                z toho projektové práce 183,54 7,4

                z toho iné investície 206,78 8,3

    z toho strojné investície a DNM 437,86 14,9

V stavebných investíciách prioritou podniku v roku 2009 bolo sprístupòovanie lesných porastov (objem 1 230,76 
tis. €, 49,4 %). Na výstavbu nových lesných ciest a na prestavby LC bolo vynaložených 221,40 tis. €  (3 akcie). Na 
zvýšenie hustoty lesnej cestnej siete pripadá dåžka 2,0 km nových lesných ciest (1 akcia). Na skvalitnenie lesnej 
cestnej siete vrátane stavebných objektov na LC  – rekonštrukciu bolo vynaložených  967,55 tis. €.

     
 V strojných investíciách a DNM prioritami podniku v roku 2009 bol nákup  dopravných a mechanizaèných 

prostriedkov pre manipuláciu a odvoz dreva (114,85 tis. € ,  26,3 %), výpoètovej a kancelárskej techniky (114,37 
tis. €, 26,1 %) a programového vybavenia – DNM (96,94 tis. €, 22,1 %).

Odpisy ako vlastný zdroj financovania obnovy investièného majetku boli v roku 2009 realizované nasledovne:

Odpisy DNM, DHM  – skutoènosś za rok 2009: ......................................................................  15 488,84 tis. €
Skutoèný objem investícií zrealizovaných z vlastných fin. prostriedkov: ................................  2 930,57 tis. €
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PRÁCA S VEREJNOSŤOU
Realizácia práce s verejnosśou pokraèovala v zmysle schváleného komunikaèného projektu Lesy Slovenskej 

republiky – lesy pre všetkých pre obdobie 2008 – 2010, ktorý si kladie za cie¾ sústavne, systematicky a koncepène 
rozvíjaś vzśah verejnosti k lesníctvu a lesom. Ve¾ký dôraz kladie v tejto oblasti najmä na prácu s mladou generá-
ciou, ktorej pozitívny vzśah k  lesu a prírode je znakom zdravej a fungujúcej spoloènosti. 

Najdôležitejšie nástroje práce s verejnosśou v roku 2009

1. Lesná pedagogika  ako zaujímavý program zážitkového uèenia zameraný najmä na deti a mládež
2. Významné lesnícke miesta viažúce sa k slovenskej  lesníckej histórii a kultúre  –  odhalené  a vyhlásené  boli 

4 nové  miesta 
3. Lesnícke náuèné chodníky –  sprístupnené boli 2 chodníky
4. Lesnícky skanzen vo Vydrovskej doline pri Èiernom Balogu ako unikátne múzeum v prírode sa môže po-

chváliś príchodom 51 830 návštevníkov  
5. Lesnícke a drevárske múzeum vo Zvolene dokumentujúce  a prezentujúce prostredníctvom hmotných do-

kladov históriu a súèasnosś  lesníctva  na území Slovenska
6. Podnikový èasopis Lesník – vytvára lesníkom priestor na prezentáciu aktivít  vlastného podniku a oslovenie 

nielen odbornej verejnosti
7. Vydanie vlastných propagaèných a prezentaèných materiálov –  dvojjazyèná publikácia    Významné lesníc-

ke miesta na Slovensku I.

Najvýznamnejšie podujatia a aktivity  pre verejnosś realizované v roku 2009:

Levické po¾ovnícke dni – XIV. Roèník
Lesnícke dni 2009 – III. roèník akcií a podujatí lesníkov pre širokú verejnosś spojených s vysádzaním Stromov 

poznania a vytváraním miniarborét v areáloch materských, základných a stredných škôl
Deò stromu – 8. roèník najnavštevovanejšieho lesníckeho podujatia realizovaného v Lesníckom  skanzene
Oslavy 60. výroèia založenia OZ Trenèín
Etudy z dreva 1999 – 2009 v Lesníckom a drevárskom múzeu, otvorené fórum spolu s výstavou a prezentá-

ciou katalógu pri 10. výroèí celoslovenskej súśaže v tvorbe predmetov z dreva 
Stromèek pod stromèek -  vianoèné stromèeky pre deti v detských domovoch
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SÚVAHA 

Strana aktív è.r. Brutto Korekcia Netto Minulé 
obdobie

Spolu majetok r.2+31+61 1 17 366 740 945 252 014 546 1 484 726 399 1 508 044 480

Neobežný majetok r.3+12+22 2 1 671 141 526 236 518 825 1 434 622 701 1 452 846 910

Dlhodobý nehmotný majetok  r.4 až 11 3 9 223 986 4 556 304 4 667 682 5 749 818

Zriaïovacie náklady  4 0

Aktivované náklady na vývoj 5 31 813 31 647 166 1 461

Softvér   6 6 390 090 3 673 211 2 716 879 3 510 622

Ocenite¾né práva  7 195 180 154 048 41 132 103 532

Goodwil  8 0

Ostatný .dlhodobý nehmotný majetok  9 2 588 408 697 398 1 891 010 2 046 007

Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok  10 18 495 18 495 88 196

Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok 11 0

Dlhodobý hmotný majetok súèet  (r.13 až 21) 12 1 661 708 879 231 753 860 1 429 955 019 1 447 097 092

Pozemky 13 1 187 973 816 1 187 973 816 1 192 291 410

Stavby 14 365 442 611 153 648 371 211 794 240 209 968 930

Samostatné hnute¾né veci a súbory 15 103 707 506 77 135 227 26 572 279 34 498 174

Pestovate¾ské celky trvalých porastov  16 35 810 23 581 12 229 15 236

Základné stádo a śažné zvieratá  17 285 605 215 107 70 498 73 159

Ostatný dlhodobý hmotný majetok   18 406 567 406 567 408 551

Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok  19 3 831 965 731 574 3 100 391 9 816 637

Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok 20 24 999 24 999 24 995

Opravná položka  k nadobudnutému majetku 21 0

Dlhodobý finanèný majetok súèet  (r.023 až 030) 22 208 661 208 661 0 0

Poddielové cenné papiere a poddiely v spoloènosti 23 0

Poddielové cenné papiere   24 139 153 139 153 0

Ostatné dlhodobé cenné papiere 25 69 508 69 508 0

Pôžièky v úètovnej jednotke v konsolidovanom celku 26 0

Ostatný dlhodobý finanèný majetok 27 0

Pôžièky s dobou  splatnosti  najviac jeden rok 28 0

Obstarávaný dlhodobý finanèný majetok 29 0

Poskytnuté preddavky na dlhodobý finanèný majetok 30 0

Obežný majetok  (r.32+40+47+55) 31 64 893 403 15 495 721 49 397 682 54 324 271

Zásoby súèet  (r.33 až 39) 32 17 914 606 748 583 17 166 023 21 056 131

Materiál 33 860 922 2 516 858 406 1 039 467

Nedokonèená výroba a polotovary 34 8 052 124 134 060 7 918 064 7 545 177

Zákazková výroba  35 0

Výrobky  36 8 140 972 341 883 7 799 089 11 884 187

Zvieratá  37 745 864 270 124 475 740 474 076

Tovar 38 16 232 16 232 17 128

Pokytnuté preddavky na zásoby  39 98 492 98 492 96 096

Dlhodobé poh¾adávky súèet  (r.41 až 46) 40 0 0 0 75 350

Poh¾adávky z obchodného styku 41 0
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Poh¾adávky voèi dcérskej úètovnej jednotke 42 0

Ostatné poh¾adávky v rámci konsolidova-
ného celku

43 0

Poh¾adávky voèi spoloèníkom 44 0

Iné poh¾adávky 45 0 75 350

Odložená daòová poh¾adávka 46 0

Krátkodobé poh¾adávky súèet r.48 až 54 47 39 195 043 14 747 138 24 447 905 32 160 028

Poh¾adávky z obchodného styku 48 36 877 246 14 747 138 22 130 108 26 337 748

Poh¾adávky voèi dcérskej úètovnej jednotke 49 0

Ost.poh¾.v rámci konsolidácie 50 0

Poh¾. voèi spoloèníkom 51 0

Sociálne poistenie 52 0

Daòové poh¾adávky  a dotácie 53 2 104 279 2 104 279 5 446 658

Iné poh¾adávky 54 213 518 213 518 375 622

Finanèné úèty súèet (r.56 až 60) 55 7 783 754 0 7 783 754 1 032 762

Peniaze 56 122 374 122 374 101 739

Úèty v bankách 57 7 661 380 7 661 380 931 023

Úèty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako 1 rok 58 0

Krátkodobý finanèný majetok 59 0

Obstarávaný krátkodobý finanèný majetok 60 0

Èasové rozlíšenie súèet (r.062 až r.065) 61 706 016 0 706 016 873 299

Náklady budúcih období dlhodobé 62 0

Náklady budúcich období  krátkodobé 63 650 290 65 290 810 131

Príjmy budúcich období  dlhodobé 64 0

Príjmy budúcich období krátkodobé 65 55 726 55 726 63 168

Kontrolné èíslo 22 576 202 035 5 937 558 851 6 031 241 453

Strana pasív è.r. Brutto Minulé 
obdobie

Spolu vlastné imanie a záväzky r.67+88+119 66 1 484 726 399 1 508 044 480

Vlastné imanie r.68+73+80+84+87 67 1 415 563 285 1 426 260 041

Základné imanie súèet (r.69 až 72) 68 1 410 740 181 1 415 910 542

Základné imanie 69 1 438 221 470 1 438 221 470

Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely 70

Zmena základného imania 71 -27 481 289 -22 310 928

Poh¾adávky za upísané vlastné imanie 72

Kapitálové fondy súèet ( r.74 až 79) 73 353 161 353 150

Emisné ážio  74

Ostatné kapitálové fondy  75 353 161 353 150

Zákonný rezervný fond 76

Oceòovacie rozdiely z precenenia 77

Oceòovacie rozdiely z kapitálových úèastín 78

Oceòovacie rozdiely z precenenia 79

Fondy zo zisku súèet (r.81 až 83) 80 2 311 261 2 079 732
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Zákonný rezervný fond 81 1 092 080 726 947

Nedelite¾ný fond 82

Štatutárne  fondy a ostatné fondy 83 1 219 181 1 352 785

Výsledok hospodárenia minulých rokov r.85+86 84 1 836 605 654 518

Nerozdelený zisk minulých rokov 85 3 004 686 2 945 662

Neuhradená strata z minulých rokov 86 -1 168 081 -2 291 144

Výsledok hospodárenia za úètovné obdobie  87 322 077 7 262 099

Závazky r.89+94+105+115+116 88 39 365 481 63 156 941

Rezervy súèet  r.90 až 93 89 13 944 455 14 508 962

Rezervy zákonné dlhodobé 90

Rezervy zákonné krátkodobé  91 9 662 894 9 822 493

Ostatnédlhodobé rezervy 92 2 668 954 2 661 750

Ostatné krátkodobé rezervy 93 1 612 607 2 024 719

Dlhodobé záväzky súèet( r.95 až 104) 94 7 469 504 7 012 215

Dlhodobé  záväzky z obchodného styku 95

Dlhodobé  nevyfakturované dodávky 96

Dlhodobé závazky voèi dcérskej úètovnej jednotke 97

Ostatné dlhodobé zaväzky v rámci konsolidácie 98

Dlhodobé prijaté preddavky 99

Dlhodobé zmenky na úhradu 100

Vydané dlhopisy 101

Závazky zo sociálneho fondu 102 570 755 634 469

Ostatné dlhodobé záväzky 103

Odložený daòový záväzok 104 6 898 749 6 377 746

Krátkodobé závazky súèet (r.106 až 114) 105 17 951 882 19 423 754

Záväzky z obchodného styku 106 11 066 757 17 311 425

Nevyfakturované dodávky 107 480 829 67 616

Záväzky voèi dcérskej úètovnej jednotke 108

Ostatné  záväzky v rámci konsolidácie 109

Záväzky voèi spoloèníkom a združeniu 110 -6 638 783

Záväzky voèi zamestnancom 111 3 111 849 4 504 846

Záväzky zo sociálneho zabezpeèenia 112 1 612 400 1 881 631

Daòové záväzky a dotácie 113 1 450 679 1 937 728

Ostatné záväzky 114 229 368 359 291

Krátkodobé finanèné  výpomoci 115 0

Bankové úvery 116 22 212 010

Bankové úvery dlhodobé 117 22 212 010

Bežné bankové úvery 118

Èasové rozlíšenie súèet (r.120 až 123) 119 29 797 273 18 627 498

Výdavky budúcichobdobí dlhodobé 120

Výdavky budúcich období krátkodobé 121 29 125 20 149

Výnosy budúcich období  dlhodobé 122 29 768 148 18 607 349

Výnosy budúcich období krátkodobé 123

Kontrolné èíslo 999 5 908 785 887 6 006 288 323
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VÝKAZ ZISKOV A STRÁT

Text è.r. Bežné úèt. obdobie Minulé obdobie v €

Tržby z predaja tovaru 1 74 267 210 383

Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru 2 39 970 144 028

Obchodná marža   r.01-r.02 3 34 297 66 355

Výroba 4 193 523 452 230 833 865

Tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb 5 195 658 787 227 227 146

Zmena stavu vnútroorganizaèných zásob ) 6 -3 710 762 78 205

Aktivácia 7 1 575 427 3 528 514

Výrobná spotreba   r.9+10 8 116 306 123 158 124 511

Spotreba materiálu,energie a ostatných neskladovate¾ných dodávok 9 15 487 403 25 946 558

Služby  10 100 818 720 132 177 953

Pridaná hodnota  r.3+r.4-r.8 11 77 251 626 72 775 709

Osobné náklady súèet (r.13 až16) 12 55 191 661 67 840 635

Mzdové náklady  13 38 051 632 47 081 557

Odmeny èlenom orgánov spoloènosti a družstva 14 24 311 15 369

Náklady na sociálne zabezpeèenie 15 13 735 877 17 025 227

Sociálne náklady 16 3 379 841 3 718 482

Dane a poplatky 17 5 984 883 6 052 878

Odpisy dlhodobého nehmotného  a hmotného majetku 18 15 795 788 15 065 093

Tržby z predaja dlhodobého majetku a materiálu 19 8 154 638 8 477 395

Zostatková cena predaného dlhodobého majetku a materiálu 20 2 531 115 3 904 236

Tvorba a zúètovanie opravných položiek k poh¾adávkam 21 4 443 986 1 202 585

Ostatné výnosy z hospodárskej èinnosti 22 3 148 883 14 366 825

Ostatné náklady na hospodársku èinnosś  23 3 330 170 -8 145 193

Prevod výnosov z hospodárskej èinnosti 24

Prevod nákladov na hospodársku èinnosś 25

Výsledok hospodárenia hosp.èinnosti 26 1 277 544 9 699 695

Tržby z predaja cenných papierov a podielov 27

Predanné cenné paiere a podiely 28

Výnosy z dlhodob.finanèného majetku r.30+r.31+r.32 29 0 1 261
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Výnosy z cenných papierov a podielov v ovlád. osobe 30

Výnosy z ostat.dlhodob.cenných papierov a podielov 31 1 261

Výnosy z ostatného dlhodobého finanèného majetku 32

Výnosy z krátkodobého finanèného majetku 33

Náklady na krátkodobý finanèný majetok 34

Výnosy z precenenia cenných papierov a derivátov 35

Náklady na precenenie cennýchpapierov a derivátov 36

Tvorba a zúètovanie opravných položiek k finanènému majetku 37

Výnosové úroky 38 2 130 42 521

Nákladové úroky 39 226 105 332 338

Kurzové zisky 40 -12 688 103 831

Kurzové straty 41 8 647 241 386

Ostatné výnosy z finanènej èinnosti 42 697

Ostatné náklady na finanènú èinnosś 43 51 262 97 723

Prevod finanèných výnosov 44

Prevod finanèných nákladov 45

Výsledok hospodárenia z finanènej èinnosti 46 -296 572 -523 137

Výsledok hosp. z bežnej èinnosti pred zdanením r.26+r.46 47 980 972 9 176 558

Daò z príjmov z bežnej èinnosti r. 49 + r.50 48 732 422 1 993 062

  -  splatná  49

  -  odložená  50 732 422 1 993 062

Výsledok hospodárenia z bežnej èinnosti po zdanení r.47-r.48 51 248 550 7 183 496

Mimoriadne výnosy 52 99 526 82 321

Mimoriadne náklady 53 26 003 3 718

Výsledok hosp. z mimoriadnej èin. pred zdanením r.52-r.53 54 73 523 78 603

Daò z príjmov z mimoriadnej èinnosti r. 56 + r.57 55 0 0

  - splatná  56

  - odložená 57

Výsledok hosp. z mimoriadnej èinnosti.po zdanení r.54-r.55 58 73 523 78 603

Výsledok hospodárenia za úèt. obd. pred zdanením r.47+r.54 59 1 054 495 9 255 161

Prevod podielov na výsledku hospodárenia spoloèníkom 60

Výsledok hospodárenia. za úèt. obd. po zdanení r.51+r.58-r.60 61 322 073 7 262 099
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POZNÁMKY K ÚÈTOVNEJ ZÁVIERKE 
    ZOSTAVENEJ K 31. DECEMBRU 2009

A. ZÁKLADNÉ INFORMÁCIE
1. Obchodné meno a sídlo Spoloènosti:

LESY Slovenskej republiky, š. p. 
Námestie SNP è. 8, 975 66 Banská Bystrica
Spoloènosś LESY Slovenskej republiky, š. p. (ïalej len „Spoloènosś“) bola založená 01. 07. 1999 a do obchodného 
registra bola zapísaná 29. 10. 1999 (Obchodný register Okresného súdu Banská Bystrica, oddiel  Pš, vložka 155/S).

2. Hlavné èinnosti Spoloènosti pod¾a výpisu z obchodného registra:

- Správa lesného a iného majetku vo vlastníctve SR
-  Zakladanie, obnova, pestovanie, výchova a ochrana lesných porastov v súlade s LHP v záujme zachovania 

verejnoprospešných funkcií.
-  Výkon śažby dreva v lesných porastoch, v súlade s opatreniami štátnej správy, približovanie, manipulácia 

a doprava.
- Predaj surového dreva a ostatných produktov lesnej a pridruženej výroby.

3. Neobmedzené ruèenie

Spoloènosś nie je neobmedzene ruèiacim spoloèníkom v iných úètovných jednotkách. 

4. Priemerný poèet zamestnancov 

Spoloènosś mala v roku 2009 priemerne 3 702 zamestnancov, z toho 4 vedúcich pracovníkov 

5. Právny dôvod na zostavenie úètovnej závierky

Úètovná závierka Spoloènosti k 31. decembru 2009 je zostavená ako riadna úètovná závierka pod¾a § 17 
ods. 6 zákona NR SR è. 431/2002 Z. z. o úètovníctve (ïalej len „zákon o úètovníctve“) za úètovné obdobie 
od 1. januára 2009 do 31. decembra 2009

6. Dátum schválenia úètovnej závierky za predchádzajúce úètovné obdobie

Dozorná rada schválila dòa 24. februára 2009 úètovnú závierku Spoloènosti za predchádzajúce úètovné 
obdobie.

B. ORGÁNY SPOLOÈNOSTI
1. Orgány Spoloènosti 

Generálny riadite¾  Ing. Alojz Riško 
1. zástupca gen. riadite¾a  Ing. ¼ubomír Veselý
2. zástupca gen. riadite¾a  Mgr. Peter Morong
3. zástupca gen. riadite¾a Ing. Vladimír Rigász

Dozorná rada
Predseda  JUDr. Juraj Procházka
èlen  JUDr. Kamil Beresecký
èlen  Ing. Ján Beòa
èlen  Ing. Jozef Herud
èlen  Ing. Dušan Krajniak
èlen  Ing. Ján Malko
èlen  Doc. Ing. Ján Ilavský, CSc.
èlen  JUDr. Milan Chovanec
èlen Ing. František Suchanovský

2. Informácia o zakladate¾ovi spoloènosti 

Spoloènosś je štátnym podnikom založeným z rozhodnutia Ministerstva pôdohospodárstva Slovenskej 
republiky.
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C. KONSOLIDOVANÝ CELOK
Spoloènosś nie je zahròovaná do konsolidovanej úètovnej závierky.

D. ÚÈTOVNÉ METÓDY A VŠEOBECNÉ ÚÈTOVNÉ ZÁSADY

 Východiská pre zostavenie úètovnej závierky
Úètovná závierka bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania Spoloènosti. Úètovné metódy a 
všeobecné úètovné zásady boli úètovnou jednotkou konzistentne aplikované. 

Vzh¾adom na to, že od 1. januára 2009 sa zmenila štruktúra výkazu ziskov a strát, údaje za predchádzajúce 
úètovné obdobie (od 1. januára 2008 do 31. decembra 2008) vykázané vo výkaze ziskov a strát boli 
primeraným spôsobom upravené, bez vplyvu na výsledok hospodárenia. Údaje roku 2008 sú prepoèítané 
na eurá.

Poèas roka v úètovnej jednotke nenastali zmeny úètovných zásad a úètovných metód, s výnimkou aplikácie 
zmenených Postupov úètovania v oblasti tvorby a použitia rezerv – tvorba rezervy je úètovaná na vecne 
príslušný nákladový úèet (v predchádzajúcom úètovnom období úètované na špeciálny úèet tvorby rezerv) 
a použitie rezervy sa úètuje súvahovým spôsobom (MD úètu rezervy a D úèet záväzkov). V predchádzajúcom 
období bolo èerpanie (použitie) rezervy úètované na výsledkovo špeciálnom výnosovom úète zúètovania 
rezerv. Èerpanie rezerv v roku 2007 vytvorených v roku 2006 bolo pod¾a postupov úètovania zúètovávaných 
novým (súvahovým) spôsobom. 

Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceòuje obstarávacou cenou, ktorá zahròuje cenu obstarania a náklady 
súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.). Od 1. januára 2003 súèasśou obstarávacej 
ceny nie sú úroky z cudzích zdrojov ani realizované kurzové rozdiely.

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou èinnosśou sa oceòuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú 
všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú èinnosś a všetky  nepriame náklady vzśahujúce sa na 
výrobu alebo inú èinnosś.

Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatne sa oceòuje reprodukènou obstarávacou cenou, èo je cena, za 
ktorú by sa majetok obstaral v èase, keï sa o òom úètuje.

Náklady na výskum sa neaktivujú, ale sa úètujú do nákladov úètovného obdobia, v ktorom vznikli. Náklady 
na vývoj sa úètujú do obdobia, v ktorom vznikli, ale tie, ktoré sa vzśahujú na jasne definovaný výrobok 
alebo proces, pri ktorých je možné preukázaś technickú realizovate¾nosś a možnosś predaja a Spoloènosś 
má dostatoèné zdroje na dokonèenie projektu, jeho predaj alebo na vnútorné využitie jeho výsledkov, sa 
aktivujú, a to vo výške, ktorá sa pravdepodobne získa späś z budúcich ekonomických úžitkov.

Aktivované náklady na vývoj sa odpisujú poèas obdobia maximálne 5 rokov, a to v tých úètovných obdobiach, 
v ktorých sa oèakáva predaj produktu alebo využívanie procesu.  Ak sa zníži ich hodnota, odpisujú sa na 
sumu, ktorá sa pravdepodobne získa späś z budúcich ekonomických úžitkov.

Dlhodobý nehmotný majetok sa odpisuje pod¾a odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe 
predpokladanej doby jeho používania. Odpisovaś sa zaèína prvým dòom mesiaca nasledujúceho po uvedení 
majetku do používania. Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné 
náklady) je 2 400 € a nižšia (do 28. febrára 2009: 1 660 € a nižšia), sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do 
používania.  

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej 
tabu¾ke:

Predpokladaná doba 
používania v rokoch

Metóda odpisovania
Roèná odpisová 

sadzba v %

Zriaïovacie náklady 5 R 20

Aktivované náklady na vývoj 5 R 20

Softvér 5 R 20
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Dlhodobý hmotný majetok sa odpisuje pod¾a odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe 
predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovaś sa zaèína 
prvým dòom mesiaca nasledujúceho po uvedení majetku do používania. Software SAP sa odpisuje  7 rokov 
Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) je 1 700 € a nižšia (do 
28. februára 2009: 996 € a nižšia), sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. Predpokladaná doba 
používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabu¾ke:

Predpokladaná doba 
používania v rokoch

Metóda odpisovania
Roèná odpisová 

sadzba v %

Stavby 6 - 30 rovnomerné 1,4 - 18,3

Stroje, prístroje a zariadenia 4 - 12 rovnomerné 4,3 - 28,6

Dopravné prostriedky 4 - 12 rovnomerné 4,3 - 28,6

Drobný dlhodobý hmotný majetok 1 a viac rovnomerné 100

V prípade prechodného zníženia úžitkovej hodnoty dlhodobého majetku, ktorá bola zistená pri inventarizácii 
a je výrazne nižšia ako jeho ocenenie v úètovníctve po odpoèítaní oprávok, je vytvorená opravná položka na 
úroveò jeho zistenej úžitkovej hodnoty.

Cenné papiere a podiely

Cenné papiere a podiely sa oceòujú pri nadobudnutí obstarávacími cenami, t.j. vrátane nákladov súvisiacich 
s obstaraním (do 31. decembra 2002: cenami obstarania, t.j. bez nákladov súvisiacich s obstaraním).

Ku dòu, ku ktorému sa zostavuje úètovná závierka, sa cenné papiere a podiely oceòujú obstarávacími cenami 
zníženými o vytvorené opravné položky v prípade prechodného zníženia ich hodnoty.

Zásoby

Zásoby nakupované sa oceòujú obstarávacou cenou, ktorá zahròuje cenu obstarania a náklady súvisiace s 
obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súèasśou obstarávacej 
ceny. Spoloènosś úètuje o zásobách spôsobom A, prièom pri príjme na sklad sa používa metóda váženého 
aritmetického priemeru z obstarávacích cien. Vyskladnenie zásob oceòuje Spoloènosś v cenách, v ktorých 
sa zásoby oceòujú na sklade.

Ved¾ajšie náklady na obstaranie sa rozpúšśajú do nákladov takto: 
Oceòovací rozdiel = skutoèná spotreba  x  % oceòovacieho rozdielu, prièom % oceòovacieho rozdielu 
stanovíme ako pomer ved¾ajších nákladov spojených s obstaraním materiálových zásob k celkovému objemu 
obstaraných zásob.  

Zásoby vytvorené vlastnou èinnosśou sa oceòujú vlastnými nákladmi. Vlastné náklady sú priame náklady 
(priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a èasś nepriamych nákladov bezprostredne 
súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou èinnosśou (výrobná réžia – réžia lesných správ). Výrobná réžia sa do 
vlastných nákladov zahròuje v závislosti od stupòa rozpracovanosti týchto zásob.

V prípade prechodného zníženia úžitkovej hodnoty zásob sa vytvára opravná položka, k týmto zásobám a to 
vo výške rozdielu medzi ich ocenením v úètovníctve a ich èistou realizaènou hodnotou. 

Ocenenie sadeníc
Zásoby sadeníc sa oceòujú vlastnými nákladmi individuálne pod¾a druhu dreviny a veku. Optimálny vek  
sadeníc vhodný na výsadbu  sú 4 roky.  Pri zásobách sadeníc starších ako 4 roky sa riziko úhynu pri výsadbe 
zvyšuje, èo je zoh¾adnené tvorbou opravnej položky k sadeniciam starším ako 4 roky.

Vlastné náklady sú priame náklady na produkciu sadeníc (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame 
náklady) a èasś nepriamych nákladov bezprostredne  súvisiacich s pestovaním sadeníc (výrobná réžia – réžia 
lesných správ). Vlastné náklady nezahàòajú náklady na vyzdvihovanie sadeníc.

Poh¾adávky 

Poh¾adávky sa pri ich vzniku oceòujú ich menovitou hodnotou; postúpené poh¾adávky a poh¾adávky 
nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceòujú obstarávacou cenou, t.j. vrátane nákladov súvisiacich 
s obstaraním (do 31. decembra 2002: cenou obstarania, t.j. bez nákladov súvisiacich s obstaraním). Opravná 
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položka sa vytvára k pochybným a nedobytným poh¾adávkam na základe Smernice o tvorbe opravných 
položiek a rezerv.

Ak je  doba splatnosti poh¾adávky dlhšia než jeden rok, vytvára sa opravná položka vo výške 100% menovitej 
hodnoty poh¾adávky.

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie 
zásady vecnej a èasovej súvislosti s úètovným obdobím.

Rezervy

Rezervy sú záväzky predstavujúce existujúcu povinnosś, ktorá vznikla z minulých udalostí, je pravdepodobné, 
že v budúcnosti zníži ekonomické úžitky, prièom nie je známa presná výška tohto záväzku. Tvoria sa na krytie 
rizík alebo strát z podnikania. Oceòujú sa v odhadnutej výške potrebnej na splnenie existujúcej povinnosti 
k závierkovému dòu.

Rezerva na pestovnú èinnosś je tvorená na základe roèného projektu lesnej pestovnej èinnosti potvrdenom 
odborným lesným hospodárom pod¾a zákona è. 326/2005 Z. z. o hospodárení v lesoch a štátnej správe 
lesného hospodárstva. V roku 2009 sa  rezerva tvorila iným spôsobom ako v predchádzajúcom období. 
Odbor lesníckych èinností zoradil OZ pod¾a výšky spracovanej kalamity a na základe toho urèil na ktorých 
OZ sa vytvorí rezerva na pestovnú èinnosś. Odborní lesní hospodári z odštepných závodov vypoèítali náklady 
na výkony pestovnej èinnosti zalesòovanie, ochrana proti burine a ochrana proti zveri pod¾a jednotlivých 
porastov kde bola kalamita a plochu je potrebné zalesniś. Uvedená metodika je presnejšia a adresnejšia ako 
v predchádzajúcich rokoch. 

Rezerva na odchodné a jubileá pre zamestnancov  je tvorená na základe zákona è. 311/2001 v znení 
neskorších zmien a na základe prijatého záväzku v kolektívnej zmluve od roku 2001 vyplatiś všetkým 
súèasným zamestnancom pri prvom skonèení pracovného pomeru po nadobudnutí nároku na starobný 
dôchodok, predèasný starobný dôchodok alebo invalidný dôchodok odchodné a zvýšené odchodné, resp. 
pri dovàšení 25 rokov odpracovaných od prvého vstupu do  zamestnania, pri životnom jubileu 50 rokov 
veku a pri prvom skonèení pracovného pomeru po vzniku nároku na  starobný, predèasný starobný alebo 
invalidný dôchodok odmenu za zásluhovosś pri vykonávaní práce. Pri ocenení boli uvažovaní zamestnanci, 
ktorí sú ku 31. 12. 2009 v pracovnom pomere.
Pracujúci dôchodcovia boli pre odchodné pri odchode do dôchodku uvažovaní vtedy, ak dovàšili 
dôchodcovský vek až po dátume vzniku pracovného pomeru. Pod¾a kolektívnej zmluvy majú pri ukonèení 
pracovného pomeru nárok na odchodné vo výške priemerného mesaèného zárobku, prièom sa berie do 
úvahy priemerný zárobok v èase ukonèenia pracovného pomeru. Pre odmenu pri odchode do starobného 
dôchodku a odmenu pri životnom alebo pracovnom jubileu neboli uvažovaní  zamestnanci, ktorí splnili 
podmienky vzniku nároku na daný pôžitok do konca roku 2009.
Rezerva na odchodné a jubileá je vypoèítaná poistným matematikom.

Záväzky

Záväzky sa pri ich vzniku oceòujú menovitou hodnotou. Záväzky sa pri ich prevzatí oceòujú obstarávacou 
cenou.  Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná než ich výška v úètovníctve, uvedú sa záväzky 
v úètovníctve a v úètovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

Odložené dane z príjmu

Odložené dane z príjmu sa vzśahujú na:
a) doèasné rozdiely medzi úètovnou hodnotou majetku a úètovnou hodnotou záväzkov vykázanou 

v súvahe a ich daòovou základòou,
b) možnosti umorovaś daòovú stratu v budúcnosti, pod ktorou sa rozumie možnosś odpoèítaś daòovú 

stratu od základu dane v budúcnosti,
c) možnosś previesś nevyužité daòové odpoèty a iné daòové nároky do budúcich období.

Do 31. decembra 2002 sa odložené dane vzśahovali len na doèasné rozdiely medzi úètovnými a daòovými 
odpismi.
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Odložený daòový záväzok a odložená daòová poh¾adávka boli k 1. januáru 2003 prepoèítané pod¾a nových 
postupov úètovania. Tá èasś odloženej dane, ktorá vznikla z titulu použitia nových postupov, bola zaúètovaná 
na úèet 428 Nerozdelený zisk minulých rokov alebo na úèet 429 Neuhradená strata minulých rokov.

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie 
zásady vecnej a èasovej súvislosti s úètovným obdobím.

Cudzia mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepoèítavajú na slovenskú menu kurzom vyhláseným 
Národnou bankou Slovenska platným ku dòu uskutoènenia úètovného prípadu a v úètovnej závierke platné 
ku dòu, ku ktorému sa zostavuje. Vzniknuté kurzové rozdiely sa úètujú s vplyvom na výsledok hospodárenia 
(do 31. decembra 2002: nerealizované kurzové zisky sa úètovali bez vplyvu na výsledok hospodárenia a 
nerealizované kurzové straty sa úètovali do finanèných nákladov cez tvorbu rezervy na kurzové straty). 

Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daò z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o z¾avy a zrážky (rabaty, 
bonusy, skontá, dobropisy a pod.). Tržby sú úètované ku dòu splnenia dodávky alebo služby. 

Tržby sú rozdelené pod¾a jednotlivých  výkonov (komodít).  Podstatnú èasś tržieb tvoria tržby za drevo, ktoré 
predávame ako výrobky. Ïalej je to rezivo, prenájmy a štiepka.  Drevo sa predáva na základe akostných tried 
listnatej a ihliènatej hmoty.

Tržby za vlastné výkony (śažba dreva) na pozemkoch neznámych vlastníkov sa úètujú na úètoch èasového 
rozlíšenia ako výnosy budúcich období. Po troch rokoch v prípade, že sa  neznámy vlastník neprihlási o svoje 
práva, úètujeme tieto položky do výnosov z dôvodu premlèania nároku. Ak sa neznámy vlastník prihlási 
a preukáže vlastníctvo k lesnému pozemku, podnik mu musí predmetný pozemok vrátiś alebo zaò poskytnúś 
náhradu, a zároveò mu musí poskytnúś náhradu za vyśažené porasty.

 Dotácie

Výnosy z dotácií zo štátneho rozpoètu urèených na obstaranie dlhodobého majetku a technického 
zhodnotenia sa úètujú poèas doby odpisovania takto obstaraného dlhodobého majetku a to v èasovej 
a vecnej súvislosti so zaúètovaním odpisov do prevádzkových nákladov.

Výnosy z dotácií zo štátneho rozpoètu urèených na hospodársku èinnosś sa úètujú v èasovej a vecnej 
súvislosti so zaúètovaním nákladov vynaložených na príslušný úèel, na ktorý sa dotácie na hospodársku 
èinnosś poskytli.

E. ÚDAJE NA STRANE AKTÍV SÚVAHY 

Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 

Preh¾ad pohybu dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2009 do 31. 
decembra 2009 je uvedený v priloženej tabu¾ke.

Na dlhodobý hmotný majetok  nebolo zriadené žiadne záložné právo v prospech verite¾a.

Majetok je poistený pre prípad škôd spôsobených krádežou, živelnou pohromou (a ïalšie prípady) v poistnej 
sume 348 349 €. 

Spoloènosś eviduje a užíva aj nehnute¾ný majetok, pri ktorom zatia¾ nebolo vlastnícke právo zapísané do 
katastra nehnute¾ností. Celková hodnota neusporiadaného majetku je 301 891 107 €.

Podnik neeviduje vo svojom úètovníctve lesné porasty. Ich hodnota odhadovaná znalcom NLC  Zvolen, 
zriadeného nariadením vlády ÈSR è.2 z 22. februára 1956, je k 31. 12. 2009 vo výške 2 800 759 649 €.
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Dlhodobý finanèný majetok 

Preh¾ad pohybu dlhodobého finanèného majetku od 1. januára 2009 do 31. decembra 2009 je uvedený 
v súvahe. Stav a pohyb finanèného majetku je tu uvedený v obstarávacej cene. 
Poèas roka 2009 nedošlo k zmene objemu finanèných investícií.

Zásoby
 

Vývoj opravnej položky v priebehu úètovného obdobia:

Stav k 
31. 12. 2008

€

Tvorba
(zvýšenie)

€

Zníženie
(použitie)

€

Zrušenie
(rozpustenie)

€

Stav k 
31. 12. 2009

€

Materiál a tovar 33 2 483 2 516

Nedokonèená výroba 134 137 134 060 134 137 134 060

Zvieratá 313 351 270 124 313 351 270 124

Hotové výrobky (drevo) 880 468 469 883 1 008 468 341 883

SPOLU 1 327 989 876 550 1 455 956 748 583

Zníženie úžitkovej hodnoty zásob bolo zoh¾adnené vytvorením opravnej položky. Úžitková hodnota zásob 
sa znížila predovšetkým v dôsledku, zníženia obstarávacích cien materiálu v porovnaní s jeho doterajšou 
úètovnou hodnotou a zníženia predajných cien, t.j. ako rozdiel medzi ich ocenením v úètovníctve a ich 
realizaènou hodnotou.

Podnik neposkytol záložné právo na zásoby tretím stranám.

Poh¾adávky

Vývoj opravnej položky v priebehu úètovného obdobia:

Stav k 
31. 12. 2008

€

Tvorba
(zvýšenie)

€

Zníženie
(použitie)

€

Zrušenie
(rozpustenie)

€

Stav k 
31. 12. 2009

€

Poh¾adávky z obchodného styku 12 160 692 11 887 112 9 910 676 14 747 138

Ostatné poh¾adávky 0 0 0 0 0

SPOLU 12 160 692 11 887 122 9 910 676 14 137 138

Veková štruktúra poh¾adávok:

k 31. 12. 2008
€

k 31. 12. 2009
€

Poh¾adávky do lehoty splatnosti 26 675 828 21 910 376

Poh¾adávky po lehote splatnosti 17 720 242 17 284 666

SPOLU 44 396 070 39 195 042

 Podnik neposkytol záložné právo na zásoby tretím stranám.

Finanèné úèty 

Ako finanèné úèty sú vykázané peniaze v pokladni, úèty v bankách a cenné papiere. Úètami v bankách môže 
Spoloènosś vo¾ne disponovaś v peòažnom ústave a.s. VÚB. 
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Krátkodobý finanèný majetok 

Spoloènosś nevlastní krátkodobý finanèný majetok.

Èasové rozlíšenie

Položky èasového rozlíšenia:

k 31.12. 2008
€

k 31.12. 2009
€

Náklady budúcich období: 810 131 650 290

- zákonné poistné 72 363 28 640

- licencie 117 108 56 849

- SEZ, SPP, Telefóny 14 074 8 566

- NLC, SOFTVÉR – služby 57 857 47 756

- obora, zvernica 515 634 416 640

- iné 33 094 5 749

- mýto 0 86 090

Príjmy budúcich období: 63 168 55 727

Provízia poistného 59 981 50 570

- iné 3 187 5 157

SPOLU 873 299 706 017

„Od 1. 1. 2009 je Slovenská republika súèasśou eurozóny a od tohto dòa je slovenská mena nahradená 
menou euro; od uvedeného dátumu vedie naša úètovná jednotka úètovníctvo v mene euro. Úètovná zá-
vierka zostavená k 31. 12. 2009 je úètovná závierka zostavená za prvé úètovné obdobie po dni zavedenia 
eura; údaje za bežné úètovné obdobie sú vykázané v celých eurách. Porovnate¾né údaje za bezprostredne 
predchádzajúce úètovné obdobie boli prepoèítané zo slovenských korún na eurá konverzným kurzom 1 
EUR = 30,1260 SKK a zaokrúhlené na celé eurá.“

F. ÚDAJE NA STRANE PASÍV SÚVAHY

1. Vlastné imanie

Stav k 31.12. 
2008

€

Rozdelenie 
zisku roku 

2008
Ostatné HV roku 

2009 Presun
Stav k

31.12. 2009
€

Základné imanie 1 415 910 541 -5 170 361 1 410 740 180

Základné imanie 1 438 221 470 1 438 221 470

Zmena základného imania -22 310 929 -5 170 361 - 27 481 290

Kapitálové fondy 353 161 353 161

Ostatné kapitálové fondy 353 161 353 161

Oceòovacie rozdiely 
z kapitálových úèastín

Fondy zo zisku 2 079 747 464 715 -233 201 2 311 261

Zákonný rezervný fond 726 947 365 133 1 092 080
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Štatutárne fondy a ostatné 
fondy 1 352 800 99 582 -233 201 1 219 181

Výsledok hospodárenia 
minulých rokov – nerozdelený 
zisk

654 541 59 016 1 123 048 1 836 605

Nerozdelený zisk min. rokov 2 945 670 59 016 3 004 686

Neuhradená strata minulých 
rokov -2 291 129 1 123 048 -1 168 081

Odvod zo zisku 6 738 366 6 738 366

Výsledok hospodárenia za 
bežné úètovné obdobie 7 262 097 -7 262 097 322 073 322 073

SPOLU 1 426 260 087 0 -4 280 514 322 073 1 422 301 646

Zmeny základného imania v priebehu roka 2009 sú v € :

Zníženie: 
Predaj bytov ..........................................................................176 739        
Precenenie pozemkov mimo inv. .................................... 493 068
Reštitúcie ...........................................................................1 362 459  
Inventarizaèné rozdiely pozemkov ..............................2 275 991
Odovzdanie les. ciest .....................................................1 951 732
Delimitácie pozemkov  a stavieb ............................................ 680  

Spolu .................................................................... 6 260 669

Zvýšenie: 
Pozemky mimo inventúry ..............................................1 260 092                      
Delimitácia pozemkov  a stavieb .......................................71 632
Lesné porasty ............................................................... -  2 357 650       
Inv. rozdiely pozemkov .................................................. 2 116 234

Spolu: ................................................................... 1 090 308

Celkový rozdiel je zníženie imania o 5 170 361 €.

a) Rozdelenie zisku  z roku 2008 v sume 7 262 097 € bolo zaúètované  nasledovne:

Prídel do:
Rezervného fondu ........................................................... 365 133 €
Sociálneho fondu ............................................................. 99 582  €
Reprezentaèného fondu ................................................. 99 582  €
Odvod zo zisku .............................................................6 638 784 €
Nerozdelený zisk minulých rokov ..................................59 016  €  

Spolu ..................................................................7 262 097 € 

b) Úètovný zisk z roku 2009 v hodnote 322 073 € je navrhnutý na rozdelenie  nasledovne:

Do:

rezervného fondu .............................................................16 573   €
sociálneho fondu ............................................................. 65 000   €
reprezentaèného fondu ............................................... 100 000   €
zamestnanecký fond ....................................................... 40 500   € 
fond rozvoja ................................................................... 100 000   € 
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2. Rezervy

a) Preh¾ad rezerv je uvedený v nasledujúcej tabu¾ke:

Stav k 31.12. 
2008

€

Tvorba  
€

Zrušenie 
€

Zníženie
€

Stav k 31.12. 
2009

€

Zákonné rezervy 3 740 457 4 176 384 3 740 457 4 176 384

Dlhodobé rezervy 2 661 750 261 350 254 146 2 668 954

Rezerva na odchodné zamestnancov 2 661 154 254 146 2 407 604

Pasívne súdne spory 0 260 549 260 549

Rezerva ostatná 0 801 0 801

Dlhodobé rezervy spolu 6 402 207 4 437 734 3 994 603 6 845 338

Krátkodobé rezervy

Nevyfakturované dodávky 430 587 499 624 434 410 495 801

Odstupné 163 957 76 496 163 957 76 496

Dovolenka 1 246 630 1 035 182 1 246 630 1 035 182

Prémie a odmeny THZ 2 880 658 2 573 274 2 944 759 2 509 173

Poistenie 1 436 951 1 383 087 1 473 427 1 346 611

Mimoriadna mzda 0 0 0 0

Roèná úètovná závierka 87 206 99 743 87 206 99 743

Rezervy ostatné 478 132 339 864 418 966 399 030

Dobropisy 30 24 035 30 24 035

Odmeny èlenom DR 2 875 1 807 2 875 1 807

Pasívne súdne spory 1 379 729 20 694 289 184 1 111 239

Krátkodobé rezervy spolu 8 106 755 6 053 806 90 081 6 971 363 7 099 117

REZERVY SPOLU 14 508 962 10 491 540 90 081 10 965 966 13 944 455

b) Pestovná èinnosś 
Rezerva na pestovnú èinnosś je tvorená na základe roèného projektu lesnej pestovnej èinnosti potvrdenom 
odborným lesným hospodárom pod¾a zákona è. 326/2005 Z. z. o hospodárení v lesoch a štátnej správe 
lesného hospodárstva. Pri tvorbe rezervy je rozhodujúca skutoèná výška śažby drevnej hmoty v porovnaní 
s roènou bilanciou, ktorá vychádza z lesného hospodárskeho plánu. Rezerva sa tvorí v prípade prekroèenia 
roènej bilancie śažby drevnej hmoty a to ako súèin:

- skutoène vyśaženého objemu drevnej hmoty, ktorý prekraèuje roènú bilanciu, prepoèítaný na 
ekvivalent odkrytej plochy, ktorú bude potrebné zalesniś a ošetrovaś 

- priemerných skutoèných nákladov bežného obdobia na zalesòovanie a ošetrovanie jedného 
hektára odkrytej plochy.

Potreba tvorby rezervy vznikla v dôsledku  prípravy a realizácie špeciálnych ochranných a obranných opatrení 
na zabezpeèenie obrany lesných porastov proti podkôrnym a drevokazným škodcom najmä v kalamitných 
odštepných závodoch Liptovský Hrádok, Námestovo, Èadca a ïalších.

c) Odchodné do dôchodku
Podnik eviduje záväzky voèi zamestnancom z titulu odchodu do dôchodku na základe kolektívnej zmluvy 
a zákonníka práce. Odchodné do dôchodku je vypoèítané s použitím princípov poistnej matematiky 
aplikovaním diskontnej sadzby  4,5 % a roèného indexu rastu miezd 2,5 %.
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Zamestnancom vzniká nárok na:
- odchodné – pri prvom skonèení pracovného pomeru po nadobudnutí nároku na starobný 

dôchodok alebo invalidný dôchodok v sume jeho priemerného mesaèného zárobku
- zvýšené odchodné – ak do 3 mesiacov po nadobudnutí nároku na starobný dôchodok ukonèia 

pomer dohodou, a to pod¾a dåžky trvania pracovného pomeru u zamestnávate¾a:
- viac ako 5 rokov do 15 rokov
- viac ako 15 rokov do 30 rokov
- viac ako 30 rokov

 
 Predpokladaný rok použitia rezerv
 Krátkodobé rezervy sa použijú v priebehu nasledujúceho roka.
 Použitie dlhodobých rezerv je odhadované váženým priemerom do roku 2024. 

3. Záväzky 

Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov) pod¾a zostatkovej doby splatnosti:

 k 31.12. 2008
€

k 31.12. 2009
€

Záväzky v lehote splatnosti 17 805 982 17 746 263

Záväzky po lehote splatnosti 1 617 772 215 620

KRÁTKODOBÉ ZÁVÄZKY SPOLU 19 423 754 17 961 883

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka 0 0

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti 1 až 5 rokov –sociálny fond 634 449 570 755

DLHODOBÉ ZÁVÄZKY SPOLU 634 449 570 755

4. Odložený daòový záväzok 

Výpoèet odloženého daòového záväzku:

 k 31.12. 2008
€

k 31.12. 2009
€

- doèasný rozdiel medzi úètovnou a daòovou hodnotou dlhodobého 
majetku 68 674 113 64 007 010

- výnosy z úrokov z omeškania zdaòované až po zaplatení 773 980 532 682

- opravné položky k poh¾adávkam -7 781 835 -10 823 449

- opravné položky k zásobám -1 327 995 -748 584

- rozdiel  medzi úèt. hodnotou záväzkov a ich daòovou základòou -433 144 -407 879

- tvorba rezerv daòovo neuznaných -8 508 248 -7 643 281

- neumorená daòová strata -17 829 612 -8 607 295

- doèasné daòové rozdiely 35 880 834 28 230 487

6 377 741 6 898 749
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5. Sociálny fond

Tvorba a èerpanie sociálneho fondu v priebehu úètovného obdobia:

 31.12. 2008
€

31.12. 2009
€

Stav k 1. januáru 838 146 634 489

Tvorba na śarchu nákladov 603 465 492 997

Tvorba zo zisku 99 582 99 582

Ostatná tvorba 3 585 50

Èerpanie 910 310 656 363

Stav k 31. decembru 634 469 570 755

6. Bankové úvery

V roku 2009  Podnik mal  kontokorentný úver do výšky 23 235 743 €  a 1 626 502  €  krátkodobý prevádzkový 
úver. Úver bol do 31.1. 2009. V ïalšom období Podnik nemal. 

7. Èasové rozlíšenie 

Štruktúra èasového rozlíšenia:

31. 12. 2008
€

31. 12. 2009
€

Výdavky budúcich období: 20 149 29 125

Výnosy budúcich období: 18 607 349 29 768 148

- Investièné dotácie 13 116 643 12 849 467

- Výnosy z neštátnych neodovzdaných lesov 5 340 902 5 656 860

- Výnosy BO, vecné bremeno 101 474 29 768 149

- Ostatné 38 472 20 499

- Novo zistený odpisovaný majetok 9 859 27 287

- Výnosy budúcich období 11 117 060

 18 627 498  29 797 273



Výroèná správa 2009

57

G. VÝNOSY

1. Tržby za vlastné výkony a tovar

Tržby za vlastné výkony a tovar pod¾a jednotlivých segmentov, t.j. pod¾a typov výrobkov 
a služieb a pod¾a hlavných teritórií:

Druh tržieb

rok 2008 rok 2009

Hodnota tržieb

Rok 2008 Rok 2009

Drevo 201 937 773 172 555 481

Ostatné tržby śažbovej èinnosti 8 210 317 6 631 214

Semenárstvo a škôlkárstvo 1 366 109 1 312 214

Po¾ovníctvo 2 297 384 1 857 536

Drobná lesná výroba 68 486 88 092

Predaj stavebných hmôt 8 632  19 802

Drevárska pridružená výroba 7 272 504 4 337 570

Strojárska výroba 200 694 57 477

Iná pridružená výroba 466 851 283 348

Rastlinná výroba 105 263 116 225

Živoèíšna výroba 113 462 98 310

Služby a práce pre cudzích 4 682 172 6 532 427

Projektové práce 2 563 31 566

Iné tržby z obchodných èinností 524 665 259 230

Bytové hospodárstvo 1 238 921 1 088 068

Rekreaèné zariadenia 275 676 218 431

Ubytovacie služby pre po¾ovníctvo 238 617 213 998

Výpoètová technika 22 773 1 108

Iné tržby nevýrobných èinností 36 530  22 166

Tržby za odber povrchovej vody 23 925 8 792

SPOLU 227 436 106 195 733 055
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Hlavné teritóriá

Druh tržieb
Hodnota tržieb

Rok 2008 Rok 2009

Slovensko 219 223 030 183 942 613

Rakúsko 1 164 907 4 533 915

Èeská republika 2 482 274 4 376 818

Cyprus 409 414 315 412

Grécko 290 746 172 245

Taliansko 349 997 279 662

Nemecko 126 668

Maïarsko 789 517 479 810

Po¾sko 2 548 729 1 632 580

ostatné 52 247

SPOLU 227 437 529 195 733 055

2. Zmena stavu zásob vlastnej výroby 

Zmena stavu zásob vlastnej výroby vo výkaze ziskov a strát predstavuje -3 710 762 €. 
Vychádzajúc zo súvahových položiek je to znázornené v nasledujúcej tabu¾ke:

Stav k Zmena stavu

Zásoby vykázané v brutto hodnote t.j. 
pred zoh¾adnením opravnej položky

31.12. 2007
€

31.12. 2008
€

31.12. 2009
€

2008
€

2009
€

Nedokonèená výroba 7 546 372 7 545 177 8 052 124 132 942 372 896

Hotové výrobky 12 483 967 12 764 655 8 140 972 280 688 -4 623 683

Zvieratá 687 778 787 426 745 864 99 648 -41 562

SPOLU 20 718 117 21 231 395 16 938 960 513 278 -4 292 435

Stav k Zmena stavu

Zásoby vykázané v netto hodnote 31.12. 2007
€

31.12. 2008
€

31.12. 2009
€

2008
€

2009
€

Nedokonèená výroba 7 283 698 7 542 168 7 918 064 258 470 372 896

Hotové výrobky 12 227 845 11 884 201 7 799 089 -343 644 -4 085 112

Zvieratá 310 923 474 286 475 740 163 363 1 454

SPOLU 19 822 466 19 900 655 16 192 893 78 189 -3 710 762
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3. Aktivácia

Preh¾ad aktivácie:

2008
€

2009
€

Dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou èinnosśou 2 796 588 1 380 176

Obstaranie zásob vlastnou dopravou 394 775 77 959

Ostatná aktivácia 337 151 117 292

SPOLU 3 528 514 1 575 427

4. Ostatné výnosy z hospodárskej èinnosti 

Preh¾ad ostatných významných výnosov z hospodárskej èinnosti:

 2008
€

2009
€

Výnosy z prijatých dotácií 617 805 871 458

Novo zistený majetok 871 473 0

Výnosy z euro fondov 11 094 304 504 634

 Odpisy z dotácií do výnosov 357 930 268 850

 Výnosy za manká a škody 377 647 206 187

Faktoring 568 494

Výnosy z odpísaných poh¾adávok

Pokuty a penále 165 936 150 296

Náhrady za odlesnenie 2 722 29 306

Náhrady za exhaláty a obmedzenie hospodárenia 524 265 153 597

Ostatné 354 743 396 061

SPOLU 14 366 825 3 148 883

5. Finanèné výnosy 

Preh¾ad finanèných výnosov:

2008
€

2009
€

Výnosové úroky 42 521 2 130

Výnosy z ostatného dlhodobého majetku 0 0

Zrušenie rezerv na finanènú èinnosś (kurzové straty) 0 0

Ostatné výnosy z finanènej èinnosti 697 0

Kurzové zisky 103 831 -12 688

Realizované kurzové zisky 103 831 -12 688

Nerealizované kurzové zisky

SPOLU 146 352 -10 558
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6. Mimoriadne výnosy

Štruktúra mimoriadnych výnosov:

2008
€

2009
€

Náhrada škody od poisśovne 82 321 99 526

SPOLU 82 321 99 526

H. NÁKLADY

1. Náklady na poskytnuté služby

Preh¾ad nákladov na poskytnuté služby:

2008
€

2009
€

Prepravné 13 821 483 12 586 533

                  v tom odvoz dreva 11 892 983 11 006 180

Približovanie dreva 18 562 737 12 686 466

Eurofondy 8 335 790 4 083 556

Nájomné 2 301 932 3 306 486

Výkony spojov 774 547 682 087

Náklady na softvér 131 149 99 743

Služby spojené s vysporiadaním majetku 1 566 023 178 178

Ostatné služby 78 721 702 62 265 208

v tom pestovné práce 30 212 142 13 899 900

Ťažba dreva 7 121 125 12 596 833

komplexná výroba dreva 41 388 435 35 678 385

Náklady za OZ 1 341 566

v tom  softvér 1 156 658

ostatné 184 908

Rezerva na nevyfakt. 99 368

Rezerva na závierku 99 743

Rekondièné pobyty 120 232

Právne služby 391 474

Náklady na predaný tovar 144 028 74 267

Opravy a udržiavanie 5 501 295 2 526 887

Cestovné 2 394 908 295 031

Ostatné 21 866

SPOLU 132 321 981 100 858 691
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2. Ostatné náklady z hospodárskej èinnosti

Preh¾ad ostatných významných nákladov z hospodárskej èinnosti:

2008
€

2009
€

Pokuty, penále 199 761 50 692

Odpis poh¾adávky 19 551 572 527

Poistenie majetku 880 535 903 492

Manká a škody 956 051 985 592

Odškodnenie 146 053 10 034

Ostatné 235 112 245 995

Tvorba rezervy  na pestovnú èinnosś 3 740 457 4 176 384

Tvorba ostatných rezerv -399 290 125 911

Zrušenie rezervy na pestovnú èinnosś 13 625 772 -3 740 457

SPOLU 19 404 003 3 330 170

3. Finanèné náklady

Preh¾ad finanèných nákladov:

2008
€

2009
€

Nákladové úroky 332 338 226 105

Bankové náklady 88 229 46 249

Ostatné 9 493 5 013

Kurzové straty 241 386 8 647

SPOLU 671  446 286 014

 

4. Mimoriadne náklady

Preh¾ad mimoriadnych nákladov:

 2008
€

2009
€

Živelné pohromy 3 718 26 003

SPOLU  3 718 26 003
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I. DANE Z PRÍJMOV

€

Výsledok hospodárenia pred zdanením (zisk) 1 054 494

Splatná daò za rok 2009 0

Odložená daò za rok 2009  - náklad 732 491

Celková vykázaná daò (záväzok) 521 008

Rozdiel  medzi nárastom  záväzku na odloženej dani  vo výške 521 008 €  a zaúètovaním nákladov na 
úète 592 001 vo výške 732 421 € predstavuje sumu 211 413 €, ktorá je zaúètovaná na úète 429 001 , ako 
zníženie neuhradenej straty minulých období. Úètovanie odloženej voèi úètu 429 001 vzniklo z titulu opravy 
úètovania výnosov zo zámenných zmlúv na lesné pozemky a lesné porasty za roky 2007 a 2008.
 
 Za rok 2009 vznikol v daòovom priznaní daòový základ vo výške 9 222 516 €. Bola umorená daòová strata 
z rokov  2004  a 2007 vo výške 9 222 516 €. Zostatok neumorenej straty z roku 2007 je 8 607 294 €.   Na 
úète 341-001 podnik vykazuje poh¾adávku  305 €, èo predstavuje zrážkovú daò z bankových úrokov. Túto 
sumu daòový úrad vráti ako preplatok na dani z príjmov za rok 2009.

J. INÉ AKTÍVA A PASÍVA

1. Prípadné ïalšie záväzky

Spoloènosś nemá ïalšie záväzky, ktoré sa nesledujú v bežnom úètovníctve a neuvádzajú sa v súvahe.

Vzh¾adom na to, že mnohé oblasti slovenského daòového práva doteraz neboli dostatoène overené praxou, 
existuje neistota v tom, ako ich budú daòové orgány aplikovaś. Mieru tejto neistoty nie je možné kvantifikovaś 
a zanikne až potom, keï budú k dispozícii právne precedensy príp. oficiálne interpretácie príslušných orgánov. 
Vedenie Spoloènosti si nie je vedomé žiadnych okolností, v dôsledku ktorých by jej vznikol v budúcnosti 
významný náklad.

Pozemky v celkovej zostatkovej hodnote 301 891 107 € sú právne neusporiadané a môžu byś predmetom 
vrátenia pôvodným vlastníkom.

Hradenia bystrín v celkovej zostatkovej hodnote 4 249 tis. € budú na základe Ministerstva Pôdohospodárstva 
z roku 1996 delimitované štátnym podnikom Povodí.

Podnik nemá ïalšie záväzky, ktoré sa nesledujú v bežnom úètovníctve a neuvádzajú v súvahe. 

K.  ÚDAJE O PRÍJMOCH A VÝHODÁCH ÈLENOV ŠTATUTÁRNYCH, DOZORNÝCH 
A INÝCH ORGÁNOV SPOLOÈNOSTI

Hrubé príjmy èlenov štatutárnych orgánov Spoloènosti za ich èinnosś pre Spoloènosś v sledovanom úètovnom 
období dosiahli výšku 103 911 € . Príjmy dozornej rady v roku 2009 èinili 24 311 €.  

L. EKONOMICKÉ VZŤAHY SPOLOÈNOSTI A SPRIAZNENÝCH OSÔB

Transakcie so spriaznenými osobami a personálne prepojenými subjektmi boli uskutoènené pod podmienkou, 
že tieto osoby sú nezávislé a rovnocenné a ceny sú opodstatnené.

N.  SKUTOÈNOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚÈTOVNÁ 
ZÁVIERKA, DO DÒA JEJ ZOSTAVENIA

Po 31. decembri 2009 nenastali také udalosti, ktoré majú významný vplyv na verné zobrazenie skutoèností, 
ktoré sú predmetom úètovníctva a neboli by zaúètované v úètovníctve. 
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Preh¾ad peòažných tokov s použitím modifikovanej priamej metódy za rok  2009 v tisíc €

Ozn. Názov položky è.r.
Úètovné obdobie

bežné minulé

A. Peòažné toky zo základných podnikate¾ských èin-
ností (ZPÈ) x x x

A.1. Náklady na ZPÈ 1 -181 113,64 -234 816,97

A.2. Úprava nákladov na výdavky ZPÈ o sumu 2 -24 531,78 25 654,78

A.3. Náklady ZPÈ upravené o sumu 3 -205 645,42 -209 162,19

A.4. Tržby  a výnosy zo ZPÈ 4 194 974,35 239 450,01

A.5. Úprava tržieb a výnosov na príjmy ZPÈ o sumu 5 10 644,14 -5 930,26

A.6. Tržby a výnosy ZPÈ upravené na príjmy 6 205 618,49 233 519,75

A.7. Ostatné príjmy okrem špecifických alternatívnych 
položiek 7 237,29 -62,90

A.8. Ostatné výdavky okrem špecifických a alternatívnych 
položiek 8 -166,80 175,57

A* Peòažné toky z prevádzkovej èinnosti 9 43,56 24 470,23

A.9. Špecifické položky 10 -156,96 -2 304,16

A** Peòažné toky pred alternatívnymi položkami 11 -113,40 22 166,07

A.10. Alternatívne vykazované položky 12 18,00 0,60

A.11. Ostatné položky ovplyvòujúce peòažné toky ZPÈ 13 0,00 0,00

A*** Èistý peòažný tok zo ZPÈ 14 -95,40 22 166,67

B. Peòažné toky z investièných èinností (IÈ) x x x

B.1. Výdavky na obstaranie investièného majetku (stálych 
aktív) 15 -7 347,06 -32 721,70

B.2. Príjmy z predaja investièného majetku (stálych aktív) 16 9 515,17 9 085,54

B.3. Peòažné toky z prenájmu súboru hnute¾ných a 
nehnute¾ných vecí 17 4 662,22 2 981,68

B.4. Peòažné toky z úverov a pôžièiek posk. spriazneným 
osobám 18 0,00 0,00

B.5. Špecifické položky 19 0,00 0,00

B.6. Alternatívne vykazované  položky 20 0,00 0,00

B.7. Ostatné položky ovplyvòujúce peòažné toky z IÈ 21 0,00 0,00

B*** Èistý peòažný tok z investièných èinností 22 6 830,33 -20 654,48

VÝKAZ CASH FLOW



Výroèná správa 2009

65

C*** Èistý peòažný tok po financovaní investícií 23 6 734,93 1 512,19

D Peòažné toky z finanèných èinností  (FÈ) x x x

D.1. Zmeny stavu dlhodobých záväzkov, vrát.úverov 24 0,00 0,00

D.2. Peòažné toky vyplývajúce z vlastného imania 25 0,00 0,00

D.3. Špecifické položky 26 0,00 -6 638,77

D.4. Alternatívne vykazované položky 27 12,02 -1 228,39

D.5. Ostatné položky ovplyvòujúce peòažne toky z FÈ 28 0,00 0,00

D*** Èistý peòažný tok z FÈ 29 12,02 -7 867,16

E Výsledkové kurzové rozdiely vyèíslené k 31.12. 30 4,04 -137,56

E.1. Kurzové straty (úèet 563 AÚ)  (-) 31 -8,65 -241,39

E.2. Kurzové zisky (úèet 663 AÚ)  (+) 32 12,69 103,83

F Zmena stavu peòažných prostriedkov a peò.ekviva-
lentov     (súèet A***+B***+D***+E)=(H-G) 33 6 750,99 -6 492,53

G. Stav peòažných prostriedkov a peòažných ekvivalen-
tov na zaèiatku úètovného obdobia ( k 1.1.) 34 1 032,76 7 525,29

H.
Zostatok peòažných prostriedkov a peòažných 
ekvivalentov na konci úètov.obdobia (k 31.3.)    (G-
A***-B***-D***-E)

35 7 783,75 1 032,76
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SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA
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SPRÁVA O OVERENÍ SÚLADU VÝROÈNEJ SPRÁVY 
  S ÚÈTOVNOU ZÁVIERKOU
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Dozorná rada podniku vnímala už od svojho augustového zasadnutia v roku 2008 zhoršujúcu sa ekonomickú 
situáciu podniku. Žia¾, kroky vrcholového manažmentu podniku nesvedèili vždy o schopnosti riešiś dopady 
globálnej ekonomickej krízy na podnik i o schopnosti prijaś a predovšetkým realizovaś razantné a efektívne 
opatrenia na riešenie dôsledkov veternej a podkôrnikovej kalamity. Dozornou radou schválený úverový rámec 
sa zaèal v 2. polroku 2008 èerpaś v podstatne vyššom objeme, ako bolo manažmentom pôvodne avizované. 
Pred radou deklarované zvládanie dôsledkov kalamity v OZ Liptovský Hrádok sa postupne ukázalo ako zlyhanie 
kompetentných zamestnancov na úrovni OZ i na úrovni podniku. S oh¾adom na stále intenzívnejšie signály 
o vážnosti situácie v OZ Liptovský Hrádok sa konalo júnové zasadnutie rady priamo na OZ Liptovský Hrádok. 
Dozorná rada tak bola na prelome mesiacov jún a júl 2009 postavená pred úlohu urýchlene riešiś vážne nedostatky 
v riadení najvýznamnejšej lesníckej firmy v Slovenskej republike. 

Nové vedenie podniku na èele so skúseným lesníckym odborníkom a èlenom dozornej rady Ing. Jánom Beòom 
vytvorilo podmienky na riešenie śažkej ekonomickej situácie podniku. 

Dozorná rada sa dôkladne venovala spoloène s novým manažmentom podniku odstráneniu nedostatkov 
v riadení podniku a v správe majetku štátu, podniku zverenému. 

Ekonomická kríza spôsobila nielen ve¾ké ekonomické, ale i sociálne problémy. Tie boli smerom dovnútra 
podniku znásobené potrebou prijaś razantné úsporné opatrenia ako bolo doèasné zmrazenie miezd, znižovanie 
stavu zamestnancov a razantné zníženie investícií. Kríza prišla v èase, keï je katastrofálny stav v zdravotnom 
stave smreèín na Slovensku, stav, aký tu nikdy doposia¾ nebol. Za danej situácie spoliehaś sa na prírodu by bolo 
nepochybne v rozpore so zdravým rozumom i so skúsenosśami predchádzajúcich generácií lesníkov. 

Prijaté opatrenia priniesli postupne stabilizáciu ekonomického stavu podniku a v závere roku vyrovnaný až 
plusový hospodársky výsledok a zabezpeèenie dostatoènej likvidity podniku. Novému vedeniu podniku na èele 
s Ing. Alojzom Riškom sa podarilo to, v èo málokto v januári 2009 dúfal. 

Prvoradou úlohou nielen orgánov podniku, ale všetkých zamestnancov, aby svojou prácou dokázali prekonaś 
dopady krízy a zachovaś naše krásne slovenské lesy v dobrej kondícii pre budúce generácie. 

Vážení kolegovia, vážení obchodný partneri, 

Uplynulý kalendárny rok bol v podniku LESY SR, š. p. Banská Bystrica 
v znamení vážnych zmien, ktoré zasiahli nielen do hospodárenia podniku, 
ale i významne ovplyvnili personálne zloženia vedenia podniku. 

Dozorná rada pracovala v zložení Ing. Jozef Herud - podpredseda, 
Ing. Ján Beòa, JUDr. Kamil Beresecký, JUDr. Milan Chovanec, doc. Ing. 
Ján Ilavský CSc., Ing. Dušan Krajniak, Ing. Ján Malko CSc., Ing. František 
Suchanovský - tajomník a JUDr. Juraj Procházka - predseda. Personálne 
turbulencie zasiali i do zloženia dozornej rady, keï v èase od zaèiatku 
mesiaca jún do zaèiatku mesiaca september mal pozastavené èlenstvo 
v rade Ing. Ján Beòa v dôsledku poverenia výkonom funkcie generálneho 
riadite¾a podniku a v decembri ukonèil èlenstvo v rade doc. Ilavský 
v dôsledku menovania do funkcie generálneho riadite¾a Slovenského 
pozemkového fondu. 

Hospodárska kríza priniesla už koncom roku 2008 mimoriadny prepad 
cien dreva a už od prvých týždòov roku 2009 výrazné zníženie dopytu po 
všetkých sortimentoch. 

SPRÁVA O ÈINNOSTI DOZORNEJ RADY

JUDr. Juraj Procházka
predseda dozornej rady
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KOMENTÁR VEDENIA K SITUÁCII V PODNIKU 
      A BUDÚCIM OÈAKÁVANIAM

Rok 2009 bol rokom pokraèujúcej krízy v lesníckom, drevospracujúcom i celulózo-papierenskom priemysle. 
Pokles priemerného speòaženia ihliènatého a listnatého dreva v roku 2009 v porovnaní s predchádzajúcim 
rokom 2008 o 9,32 €/m3 spôsobil medziroèný pokles v tržbách za drevo o viac ako 29,3 milión € napriek tomu, 
že š. p. LESY SR zvýšil v roku 2009 v porovnaní s rokom 2008 śažbu o vyše 227 000 m³ z dôvodu vyššieho 
spracovania kalamity a dodávky dreva zvýšil dokonca o viac ako 332 000 m³. To sú ekonomické ukazovatele, 
ktoré najvýstižnejšie dokumentujú dopad krízy na trhu s drevom, ktorú podnik zaèal pociśovaś od konca prvého 
štvrśroka 2008.

Prvé úsporné opatrenia zaviedol š. p. LESY SR ešte v letných mesiacoch 2008 a pokraèoval v nich poèas celého 
roku 2009, keï znížil náklady na výrobu jedného metra kubického dreva oproti predchádzajúcemu roku o 3,30 €, 
èím sa podarilo dosiahnuś celkové zníženie nákladov na śažbovú èinnosś o 14,7 mil. €. Ïalej boli znížené náklady 
na bežnú pestovnú èinnosś a ochranu lesa o 11,8 mil. € bez revitalizácie smreèín a režijné náklady o 13,6 mil. €. 
Okrem týchto úspor v nákladoch prispelo k stabilizácii finanènej situácie podniku doèasne nižšie investovanie, èo 
však nie je zásadný problém, lebo v päśroènom súhrne výška investovania prekraèuje hodnotu odpisov majetku 
o 22 mil. €. V neposlednom rade k riešeniu finanènej situácie prispelo i preplatenie europrojektov realizovaných 
cez Program rozvoja vidieka SR 2007 – 2013 poèas  roku 2008 vo výške 15,5 mil. €. Všetky tieto opatrenia umožnili 
podniku dosiahnuś v roku 2009 kladný hospodársky výsledok, splatenie úveru a následné zabezpeèenie likvidity 
vlastnými finanènými prostriedkami. 

V hospodárskom zámere na rok 2010 sa uvažuje takisto s dosiahnutím zisku, ale naïalej ostávajú v platnosti 
úsporné opatrenia v oblasti nákladov vzh¾adom na stále pretrvávajúce nižšie ceny dreva na trhu, avšak náklady 
do pestovnej èinnosti a ochrany lesa sa oproti roku 2009 zvýšia o 2,6 mil. €. I keï podnik plánuje zvýšiś objem 
investovania oproti predchádzajúcemu roku, ešte stále táto výška nedosiahne hodnotu zabezpeèujúcu rozšírenú 
reprodukciu.

Cie¾om vedenia podniku je jeho konsolidácia po následkoch krízy, efektívne nakladanie so zvereným majetkom 
štátu a zabezpeèenie trvalo udržate¾ného obhospodarovania lesa. 
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Kontakt:

LESY Slovenskej republiky, š. p. 
Námestie SNP 8

975 66 Banská Bystrica

Tel.: 048 / 43 44 111
Fax: 048 / 43 44 191
E-mail: lesysr@lesy.sk 

www.lesy.sk 
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